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Iš Lietuvos pernai į užsienį 
išvežta už 30 mil. litų sviesto.

Bankrutuoja Rytprūsių Ūki 
ninkai. 600,000 Hektarų 

Parduota Varžytynėse

Klaipėdos miesto geležinke 
lio stoti perėmė kauniškė b-v< 
“Skuba”.

PLANUOJA SUVAŽIAVIMA 
PASKUBINTI PROHIBI- 

CIJĄ ATŠAUKTI

TAUTU SĄJUNGOS 19 
NARIU KOMITETAS 
JAPONIJĄ PASMERKĖ 

NEPRIPAŽĮSTA NEI 
MANCHUKUO

Komitetas plečia darbą 
lietuviams gelbėt

VYSKUPAI NIEKINA 
TAUTININKUS

Telephone: Evergreen 8-4252 Evergreen 7-7840

EUROPOS VARDU R 
MAC
UŽ PASKOLINTĄ DO 
LARĮ, AMERIKAI GRĄ 

ŽINTI10 CENTU

LIETUVIAI LAIMĖJO 
$30,000 BYLA

niausiąs ir Didžiausias Lietuv

Jugoslavijoj katalikų ne
daug, tik apie pusė miliono, ta 
čiau nacionalistai nepakenčia, 
kad vyskupai ragina kovoti 
prieš jų tautines idėjas.

nis Laikraštis

XLVII METAI. No. 19

SHARKEY MOKINYS, KUMŠTININKAS EARNE 
SCHAAF, NUO CARNEROS KIRČIU KUMŠ

TYNĖSE, MIRĖ

MICHIGAN VALSTIJOS 
BANKAI UŽDARYTI 

8 DIENOMS

Prez. Hoover Už Aukso Va 
liutos Išlaikymą

Del to su vokiečiais net 
kivirčijasi

HOLLOW ROCK. Tenn. — 
Gal dievobaimingiausias mies
telis pasauly. Gyventojų jame 
yra 428, o savo dviejose baž
nyčiose parapijonų ir lankyto
jų turi 485. Parapijonų dau
giau nei ^gyventojų. Skirtumą 
sudaro apylinkės ūkininkai. 
Tačiau patys miestelėnai vi
si priklauso prie vienos ar ki
tos iš savo mieste esamų dvie
jų parapijų. Ąbi protestonų.

Dešimtukas nuo dolario pa
liestų ir Lietuvos • Amerikai 
skolą. Lietuva tuomet beturė
tų Amerikai atmokėti apie pu 
sę miliono dolarių.

HAMILTON, N. Y 
žinom kairius ir dešinius žmo
nes, t. y. kurių kairėji arba 
dešinė ranka stipresnė, bet 
kad cukrus dalosi į dešinį ir 
kairį, tai verta pirmo puslapio 
naujiena. Bet taip aiškina Col 
gate Psychologinės ' laborato
rijos direktorius Dr. Donald 
Laird. Cukrus chemijos inži
nieriams žinomas, arba jis kla 
sifikuojamas, kaip karbo-hy- 
dratai (anglies vandendaris).

Kairysis, taipgi ir dešinysis 
cukrus priklauso nuo chemiš
ko hydrogeno ir karbono ato
mų sudarančių cukraus mo
lekules susiformavimo. Nors 
mums žinoma cukraus ypaty
bė tik jo saldumo skoniu, ta
čiau mokslininkai suranda ir 
kitas ypatybes, kuriomis re
miantis, jie ir klasifikuoja jį 
kairiu ir dešiniu. Dešinysis 
cukrus greičiau asimiliuojasi.

Jėzuitams išvyti jugoslavai 
sutvėrė sakalų organizaciją. 
Jos nariai yra griežti naciona
listai. Zagreb archivyskupas 
Bauer jiems paaiškino, jog jė
zuitai nieko bendro neturi su 
vyskupų ganytojišku laišku, 
kuriuo nesenai kunigam įsaky 
ta atakuoti sakalus, ir esą ne
teisinga juos persekioti už ką 
jie nekalti.

—Saxon. Wis. rastas susą 
Įęs savo tvarte ūkininkas A 
leksandras Kiselis. .

Japonai paruošė ultimatu
mą Kinijai, reikalaudami iš 
Jehol provincijos ištraukti ka
riuomenę. Kinijos premjeras 
pasakė, kad ultimatumas bus 
atmestas ir Kinų jėgos Jehol 
provincijoj sustiprintos. Jis pa 
sakė, kad Kiniją kovos už sa
vo žemę, Jehol provinciją gin-

GENEVA. — Tautų Sąjun
gos 19 narių Komitetas vien
balsiai pasmerkė Japonijos žy 
gius Mandžurijoj ir Jehol, pa
reikalavo grąžinti Kinijai su
verenitetą ir siūlo Jungtinių 
Valstijų, Rusijos ir Sąjungos 
globą. Griežtai reikalauja pa
naikinti Manchukuo, kaip Ja
ponų kontroliuojamą atskirą 
valstybę. Klausimas eis Tau
tų Sąjungos plenumui. Jei ple
numas Komiteto rekomenda
cijas užgirs. pasitikima, kad 
Japonija reikalavimą atmes ir 
pasitrauks iš Tautų Sąjungos. 
Japonų delegacijos pirminin
kas Yosuke Matsuoka atsi
klausė į Tokio instrukcijų. Jei 
Japonų Užsienio Ministerija 
pakartos savo nusistatymą, tai 
Japonija atsitrauks iš Tautų 
Sąjungos.

KAUNAS. — Kauno miesto 
savivaldybės mano pervardyti 
kai kurias Kauno gatves. Bu
sią pervardintos tos gatvės, 
kurių vardai mažiausiai tinka 
melsto gatvėms kaip, pav.: al
tą, baritonų, pelėdų, pamink
lų ir t.i Gatvės bus krikštija
mos Lietuvos gerui pasidarba
vusių asmenų vardais, kaip: 
Čiurlionio, Naujalio, šliupo ir 
kitu. TSB.

BELGRADE. — Papos pa
siuntinys Belgrade monsigno- 
ras Pellegrinetti įteikęs Jugo
slavijos valdžiai Vatikano pro 
testą prieš Jugoslavų spaudą, 
kuri labai griežtai puola Jė
zuitus ir reikalauja juos iš 
Jugoslavijos išvyti. Teisingu
mo Ministeris Maksimovich 
parlamentą užtikrinęs, kad 
neribotam laikui sulaikyti bet 
koki išmokėjimai katalikų 
bažnyčiai.

CHEMIKAI ATRADO, KAD CUKRUS YRA 
“DEŠINYSIS IR KAIRYSIS.” JIS NETUKINA, 

BET STIPRINA.

Pirmiau Anglai priešines 
skolų klausimą rišti su pašau 
lio ekonominiu klausimu.

pereina į raumenis, ir duoda 
daugiau energijos. Kairysis tu 
ri lėtesnę chemišką reakciją, 
ir mažiau naudingą energiją 
ir šilumą kunui suteikti. Abie
jų rūšių cukraus vertė žmo
gaus kunui, 4ai energijai ir 
šilumai teikti. Maisto, kuris 
žmogų padarytų nutukusiu, 
cukrus nesuteikia. Taip pat 
nesuteikia nei krakmolas ar 
krakmolinis maistas. Del to 
panelės ir ponios, kurios ven
gia saldžios kavos ir saldai
nių, bulvių, pyragų ir duonos 
bijodamos, kad nenutuktų, ga 
ii be baimės valgyti saldainius 
ir gerti saldžią kavą ir nepa- 
sivydėti bulvių, pyragaičių ar 
duonos ir nuo jų nenutuks. Ta 
čiau chemikai įspėja, kad nuo 
cukraus ir krakmolinio mais
to yra vienas didesnis pavojus 
negu nutukimas, tai vadina
moji cukrinė liga diabiti^

operacija, ir tie kraujai pra 
šalinti, tačiau jo jėgo; 
persilpnos beatsigauti.

Manoma, kad prie 
gedijos prisidėjo ir j< 
na i neatsitaisęs kuna 
fluenzos, kuria jis 
sitaisė apie mene

428 gyventojai, 485 
parapijonai

Gaila įžymaus s 
Sharkis dėjo į jį da 
pilnai pasitikėjo j 
čampionu. ši nelaii 
jerą netikėtai paki

rios talkos 
stangų tą 
steigti. Jis 
infliacijai, 
mesnę netvarką ir nepasitikė
jimą ir tolimesnį muitų karą. 
Pastebėjo, kad turi būti rim
ta visų tautų pastanga, ekono
minius klausimus ir nusigink
lavimo klausima rimtai išriš-

Lietuviai ūkininkai Rytpru 
siuos taip pat pergyvena di 
delį krizį. Palyginamai sun 
kiau gyvena, kaip Lietuvos u 
kininkai.

NEW YORK. — Savo lai
ku Jungtinių Valstijų Darbo 
Ministeris Doak buvo sušau
kęs visų tautų atstovus, į kon
ferenciją, tartis ateivių pa
lengvinimo klausimu. Numa
tyta, kad ateiviai dabar pilie
tybės gavimo reikalu išgauti 
leidimus sugrįžti ir eile kitų 
apsunkinimų, labai apsunkin-

mirštantį, visada švariu spor
tu pasižymėjusį sportininką, į 
amžinastį palydėjo baubimais 
ir panieka. Tai buvo begalo 
skaudi garbingam sportinin
kui gęstanti sąmonė. Reporte
riai dąbar atsiprašo ir gailisi 
metę tokią negražią nuožiūrą. 
Bet jis jau negirdi.

Atkartojami smūgiai į gal
vą padarė intra-kraninius su
trenkimus ir sudarė sukrekė
jusių kraujų ant smegenų. 
Tas suparaližiavo jo sąmonę

Dr. Jonas Basanavič’us, 
lietuvių atgimimo tėvas. Su 
ta p tinai, patriarchas mirė Vil
niuje 1927 m. Vasario mėn. K 
d. devintą Lietuvos Neprikišu 
somybės metinę šventę. Nori 
nepriklausomoji Lietuva gra 
žiai bujojo, Vilniaus jis neap 
leido, ar jame imžinai ilsisi.

LONDON. — Anglai ruo
šiasi atsiųsti patį savo prem
jerą McDonald į Washingtoną 
tartu skolų klausimu. Jis ban
dy.', paruošti sąlygas, kad visi 
Europos skolininkai nuo dola
rio Amerikai atmokėtų dešim
tuką, ir butif teisus. Tą atsiek
ia, jis bandys patenkinti pre
zidento Roosevelt norą, ar 
prie jo planų prisitaikyti, ko
kios gali bu(i są'ygos pateik
tos. Jis, sąryšy su skolų klausi 
mu sutiktų rišti ir klausimus, 
kurie bus pateikti pasaulio e- 
konominei konferencijai Lon
done ar net ir pačią konferen
ciją į Washingtoną atkelti.

NEW YORK. — Atsisvei
kinimo kalboj prezidentas p. 
Hoover pasakė, kad pasaulis 
randasi ekonominiam dide
liam chaose. Muitų karas tę
sis iki pasaulis nenustatys pa
stovios, auksu paremtos, pini
gų valiutos, kad reikia tamp- 

ir visų tautų pa- 
aukso valiutą at- 
griežtai priešingas 
kuri vestų į toli-

Į konferenciją atstovai at
vyko keleto dešimties tautų. 
Konferencijoj pabrėžta visa 
eilė sunkumų, kuriuos atei
viams tenka pergyventi. Kon
ferencijos pirmininku buvo I- 
migracijos Komisionierius Ed
ward Corsi. Konferencija pa
vedė pirmininkui komisionie- 
riui Corsi iš atstovautų tau
tų kooptuoti devynis narius 
ir su jais paruošti konkretų 
planą, numatytus blogumus 
pašalinti, kaip-suminėtus rei
kalus palengvinti. Tas planas 
bus pateiktas atstovautų tau
tų organizacijoms. Jei tas pla 
nas reikalaus imigracijos įsta
tymą pakeisti, tai Darbo Mi
nisteris Doak pažadėjo pats 
asmeniškai kreiptis į Kongre
są ir raginti tokį pakeitimą 
padaryti. Pakeitimų imigraci
jos reikalais numatoma labai 
reikalinga. Bent ta prasme, 
kad imigrantų šeimos nebūtų 
apribavimu perskiriamos.

Komisionierius Edward Cor
si jau pasiskyrė devynių as
menų komitetą ir. vasario 14 
d., popiet savo ofise, Ellis Is- 

h 

land, sušaukė pirmąjį posėdį. 
Į tą komitetą ir lietuviams te- 

1 

ko garbė būti atstovautais. Į 
jį pakviestas SLA. viceprezi
dentas p. Antanas Mikniaus-! 
kas. Nors musų imigracija y- 
ra viena mažesniųjų, tačiau, 
mes lietuviai, matomai, jau iš-! 
sidirbom gerą vardą, presti
žą ir Amerikos aukštesniųjų 
sferų pasitikėjimą.

Minėtam posėdy, p. Corsi 
iškėlė faktą, kad raketieriai

—-Chicagoj minėjo vedybų 
40 m. sukaktuves Tarnas ir 
Anastazija Kulišiai.

Chicago j Northwestern U- 
niversitetą baigė Ona Rainu
tė, kaip mokslo bakalauras. 
Mokysis toliau.

—Chicagoj mirė 51 m. amž. 
Pranas Rumbinas. Petras Star
kuos. Pranas Druktenis. P. R. 
Lasky. K. Lukauskas. Julė 
Čerkauska’tė.

VATIKANAS
X į ekleziastiniųs_ kunįgąįkį- 
čiuš pakels 'šešĘ dvasiškius, 
paskirs naujus kardinolus. Pri 
vačioj konsistorijoj kovo 13 
Vatikane, šventųjų metų for
mali© atidarymo proga, uždės 
raudonas kepures naujiems 
bažnyčios herarkams. Iš jų 
trys atidarys šventiems me
tams švęsti duris ‘trijų už Va
tikano rybų esančių bazilikų 
Santa Maria Maggiore, Jono 
Laterano ir šv. Povilo. Kar
dinolais bus pakelti keturi I- 
talai ir du svetimtaučiai. Ita- z
lai sekanti: Papos Apaštališ
kas pasiuntinys Washingtone 
Pietro Fumasoni-Biondi, Pa
pos Nuncius Rumanijai Ange
lo Dolci, Florencijos archivys- 
kupas mhr. Elia Dela Casta ir 
Turino archivyskupas mgr. 
Maurilio Fossati. Neitalai, pa
skirti Quebeco, Canados, ar
chivyskupas Villeneue ir Vien 
nos archivyskupas mgr. The
odore Innitzer. šis paskyrimas 
kardinolų kolegijoj palieka i- 
talų daugumą. Tuo italams už 
tikrina sekančiuos Papos rinki 
muos jų tautietį.

WASHINGTON. — Arti
nantis laikui senate diskusuo- 
ti senatoriaus Blaine prohibi- 
cijai atšaukti rezoliuciją tar
pe sausųjų ir slapiųjų, laukia
ma oratorinės kovos, kokios 
senatas per daug metų negir
dėjo. Atšaukimui paskubinti, 
slapieji planuoja šaukti valsti
jų suvažiavimus, vietoj paves
ti legislaturoms spręsti. Legis
latures, atšaukimo klausimą 
manoma, ilgai užvilks, konven 
cijas, galima tuoj sušaukti. Re 
miantis teisėjo Clark argumen 
tu, jos yra tikresnis žmonių 
valios pareiškėjas, kaip legis
latures. Jis buvo tuo remda
masis ir prohibiciją apšaukęs 
nekonstitucionale, bet aukš
čiausias teismas jo sprendimą 
panaikino.

HACKENSACK, N. J. — 
Lietuviai Karalius ir Marijona 
čėsnai, iš 350 Ridge Road, 
Arlington, N. J. ir Juozas 
Rianskas, 231 Hoyt St., Kear
ny, N. J., New Jersey Circuit 
Teisme," Jufeš sprendimu, Tai-’ 
mėjo $30,000 bylą prieš Vie
wing Engeneering Co., Inc., iš 
New York, čėsna gavo $20,- 
000, ji žmona $7,000 ir Rians
kas $3,000. Jie visi sunkiai su
žeisti automobiliaus nelaimėj 
liepos 15, 1931. Jų automobi
lius susidūrė su minėtos kom
panijos troku.

Į ATEIVIAMS GELBĖT KOMITETĄ PA
KVIESTI IR LIETUVIAI. ATSTOVAUJA 

S. L A. VICEPREZIDENTAS

DETROIT
tijos gubernatorius Comstock 
uždarė Pietinės Michigan© da 
Les visus bankus 8 dienoms. 
Bilionas dolarių depozitorių 
pinigų sulaikyta, ir jie. negali 
jų pasiimti. Bankams reikaiin 
g a parama. Svarstyti padėtį 
atvyko Komercijos ministeris 
Chapin ir Finansų M misterio 
padėjėjas Ballantine. Federa- 
lio Rezervo banko ir Rekons- 

, trukcijos Finansų Kompanijos 
I atstovai. Jie nutarė suteikti 
greitą paramą, šiaurės Michi- 

’gano dalies bankai nepaliesti.
Jie randasi Mineapolio rezer
vo banko teritorijoj, kurio fi
nansinė būklė yra geresnė.

NEW YORK. — Sharkiu 
proteguojamas sunkaus svorio 
kumštininkas Earnie Schaaf, 
antradienį, sausio 13 d., Po
lyclinic ligoninėj—mirė. Mir
ties priežastis pereitą penkta
dienį kumštynės su Camera. 
13-tam raunde Schaaf nuna- 
kintas ir nekėlė. Nuvežtas į li
goninę. sąmonės jau neatga
vo iki mirties. Paskutinė są
monė apie pasaulį buvo mi
nėtose kumštynėse ringe iki 
paskutinio fatalingo Cameros 
kirčio. Tai buvo labai nema
lonus paskutinis jausmas ir są 
monė.

Apie 50 skaudžių smūgių 
sunkios to italų milžino kumš- 
fies Schaafui į galvą, laipsniš
kai jį nusilpnino. Nereikėjo, 
kad nelaimingasis paskutinis 
smfcęi? butų skaudus. Užteko 
stuktelėti, ir jaunas gladiato
rius krito ant grindų ir dau
giau nekėlė. Tačiau žiūrovai, 
net akyvus laikraščių reporte
riai įsivaizdavo, kad Schaaf 
tiksliai “atsigulė”, ir del to tą

apniko ir ateivius. Net ir le- 
i

galiai atvykusius, įgązdina, 
kad bus deportuoti, jei neduos 

i jiem kyšio. Tokiu budu pini
gaująs!. Kurie geriau pasituri, 

j tuos labai aplupa. Iš neturtin- 
jgesnių mažiau išplėšia. Komi
sionierius prašo talkos prieš 
tuos banditus kovoti. Lietu 
viams turint savo tautietį, tam 
komitete bus lengviau gauti 

j reikalingą pagalbą.

Tbc Oldest and Greatest Lithuanian Family Newspaper
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VILNIUS, — Lenkijos ir 
Vokietijos laikraščiuose kilo 
dideli ginčai liečia Rytų Eu
ropos ūkio klausimą. Prek. ir 
Pram. Rūmai pasireiškė ko
kios sunkenybės susidaro Vil
nijos ukiui, kad negali tiesiai 
susisiekti su Baltijos juros uos 
tais. Į tai atsiliepė Vokiečių 
laikraščiai, kurie pareiškė, 
kad geriausias Vilnijos ir Len
kijos prekėms susisiekimas bu 
tų ne per Danzigą ir ne per 
Gdynią, bet per Karaliaučių. 
Lenkų laikraščiai į tai vėl at
sikirto, jog Vilnijai geriausia į 
jurą išeiti nei Vokiečių nei 
Latvių uostai,—o Klaipėdos 
uostas, kuris esąs Vilniaus 
kraštui natūralūs išėjimas į 
platųjį pasaulį. Tačiau jei Len 
kai negalį tuo uostu pasinau
doti, tai nesą jų kaltė. Apie 
pasinaudojimą Karaliaučiaus 
uostu, negalį'būti nė kalbos, 
nes tarp Vokietijos ir Lenki
jos dabar einąs ūkio karas.

Lenkų laikraščiai nurodo, 
kad nei Vilniaus kraštui, nei 
Lenkijai su Vokiečių uostais 
ne pakeliui. Tinkamiausias ke 
lias Vilniaus kraštui — bu- 
tų Nemunas, bet šiuo laiku ir 
tas kelias esąs uždarytas.

nuo i
rgo ir p

BERLIN. — Karaliaučiuj 
atidarant Rytprūsių parodą. 
Dr. Brandes referate apie Ryt 
prūsių ūkio būklę, pasakė, 
kad 80 nuošimčių Rytprūsių 
ūkininkų bankrutuoja. Val
džios teikiamų pašalpų toli ne 
užtenka. Per paskutinius sesis 
metus varžytynėse parduota 
viso 600,000 hektarų žemės ir 
dabar yra 400,000 hektarų, 
kurių ūkininkai jokios vilties 
nebeturi savo ūkį iš varžyty-j 
hių išgelbėti. Vokietijos vai-Į 
džia jau išdavusi 10 milionų* 
markių pašalpos, bet vistiek 
nepagelbėjo.

—Mahanoy City ' susivedė 
Mykolas Simonaitis su Mari
jona Maciulevičienei

—Girardville, Pa. iš ligoni
nės Pottsville grįžo p. Stoč- 
kienė. Ligoninėj ją prižiūrėjo 
jos duktė tarnautoja Ambro- 
ziutė, o gydė Dr. Daraškevi- 
čius.

—New Britain, Conn, mirė 
52 m. Vincas Dzimitrevieius.

—Bostone ligoninėj mirė 37 
m. Juozas Latauskas.
—Tarp Bostono ir Albany 
įvestas orlaivių susisiekimas. 
Iš Bostono išvyksta 8:30 ryto, 
iš Albany 10:15 vakare. Ke
lionė tęsiasi 45 m. Traukiniu 
— 6 vai.

—85-kios lenkų draugijos 
Bostone uždėjo vainiką ant 
Kaščiuškos paminklo.

—Chicagoj M.' Grjšienei pa 
daryta operacija.

—Chicagoj, vasario 11 d. 
Vanagaičio su “Naujienomis” 
prasidėjo byla. Advokatų turi 
po keturis. Tačiau teisėjas dar 
bylos nepradeda, ųes neganė
tinai paruošta.

—Chicagoj lietuviai suorga 
nizavo bedarbių tarybą. - Va
dovauja: J. Vilis, J. Kemėšis, 
M. Titiškis ir Ascitą.

BERLIN. —- Kalbėdamas 
hitlerininkų laimėjimo, masi
niam mitinge Pitler pasakė, 
kad jis atsišaukia į vokiečių 
tautą, prašydamas, kad jam 
ir jo fašistams pasitikėtų ir 
balsuodami už fašistų kandi
datus sekančiais:rinkimais ko- 
vo 5 d. paduotų jam progą iš
bandyti jo planus V okietiją 
atgaivinti.' Bet \ jei vokiečiai 
jam nepasitikės, tai jis sakė, 
turėsiąs savotiškai pasielgti, jr 
vist i ek Hitlerio diktatūrą į- 
yykdyti ir keturis metus ar 
gal ir daugiau bandyti savo 
planus. - ■ .

t.:- ii
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RAŠTO, KNYGŲ IR POP1EROS PRADŽIAAPŽVALGA
(Tąsa)

vienatinė pro

LIETUVA LAISVA 15 METŲ

PASTABOS

Briusa

Lietuvos žemes iš priešų • išvaduoti

ištikimas

kata- 
prieš 
kad 

laik-

DAR VIENAS ATEIVY 
BĖS SUVARŽYMAS

Lietuvos valstybe'įkurta stebėtinai trumpu laiku, su 
organizuotas jos valdžios aparatas, įsteigta organizuo

tarrm 
Swwfone 
Smilffditut 
SlOuęattit

Vsitohaitu 
Vilfilii

uždarantis 
prieš užsię- 
Atstovų Ru- 
ir paduotas

prietarus. 
Paša nu- 
jų vadus 
kad dau-

13 TEN EYCK ST. MAR 
SUOS j BERLYNĄ

PLAKATAIS ATAKUOJA 
“VIENYBĘ”

ĮSTEIGTA
Vaurio II

LSM

ir susidomėji- 
a'ki, per kurias 
į pasaulį ir jį

Donor Malinauskas 
VI. Mironas 
S. Naratauičius 
Alfonsas Petraiti 
K. Aaufin 
Dr J. šaulys

Penkiolika ipetų atgal vasario 16, musų patys pasi- 
skyrę drąsuoliai, valstybės vyrai pasauliui paskelbė, kad 
Lietuva toliau niekam nevergaus, ir bus laisva, nuo nie
ko nepriklausanti, tautų šeimoj valstybė. Tas pasiskel- 
bimas nustebino pasaulį. Jis pamanė, iš kur tiek drą
sos turėjo maža tauta, kurios ir vardas iš žemėlapio 
išbrauktas, dideliems galingiems kaimynams mesti į vei
dą pirštinę!

Daugelį net mokslingų istorikų ir politikų, nekalbant 
apie mažesnio išsilavinimo ar pretenzijų žmones, priver-

Ilgu editorialu “Laisvė” sau

VASARIO (FEB.) 16, 1933

Vienas “bilius 
Amerikos vartus 
nių aktorius, jau 
muose užgirtas 
Senatui.

visiems karš 
tas sezonas; kada žmogus su
uodžia balandžio ar gegužės 
mėn., jis gali gartais sukniub-

širdis, sostinė Vilnit 
sostinėj dar tebe 
mums sielą tebeskaudina musų brolių vaitojimo* po

SPAUDOS PRADŽIA
Jonas Gutenbergasgimė Vokietijoj, Mainzo mieste, kilęs 

iš bajorų giminės. Kada jis gimė, tikrų žinių nėra, bet spaudą 
išrado 1440 metais. Ji^.ąprėjo spausdinti knygas, bet tam dar
bui truko pinigų. Tuomet jis susidėjo su vienu turtuoliu, ku
ris jam už nuošimčius ir pusę atspausdintų knygų pelno pa
skolino pinigų. Gutenbergui atspausdinus Lotynų Gramati
ką ir šventąjį Raštą, jo kompanijone kilo pavydas ir šis su
daręs. suokalbį su vienu Gutenbergo spaustuvės darbininku, 
kuris jau buvo su spaustuve gerai apsipažinęs, nutarė atsi
imti skolą arba spaustuvę. Nors Gutenbergas gana prašėsi, 
palaukti iki išparduos savo spausdinius ir grąžins skolą, bet 
užsispyręs žmogus nelaukė, ir teismo keliu iš Gutenbergo at
ėmė spaustuvę.

Gutenbergas dar mėgino įsisteigti kitą spaustuvę. Bet mir
tis visus jo darbus sutrukdė. Taip ir mirė didysis žmonijos ge
radaris,, visų apleistas ir skurde. Palaidotas Mainzo kapinė
se, 1468 m. vasario 2 d.
SPAUSTUVĖS TOBULĖJO

$

Spaustuvės tobulinosi ir greit plito po visą Europą. Italijoj 
atsirado 1465 m., Francijoj —. 1470 m., Ispanijoj — 1471 
m., Lietuvoj (Vilniuj)

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad 
Lietuvos valstybės pamatus ir jos santykius su 
kitomis valstybėmis privalo galutinai nustatyti 
kiek galima greičiau sušauktas Steigiamasis Sei
mas, demokratirfru budu visų jos gyventojų iš
rinktas.

atsisako nu- 
nuo fanatiko

—Jokia tikyba žmonių taip 
tampriai nesudraugaudina, 
kaip paprastas sportas.

—Aukštas sveikatos matas 
tėra reikalingas vien nesvei
kiems žmonėms.

—Gamta yra Dievo balsas, 
kurio žmonės pavojuj neklau

sios šalies kongresui paduo
ti du įstatymo pasiūlymai at- 
eivybei suvaržyti. Šiuo tarpu 
tie suvaržymai taikomi atvyks 
tantiems iš., kitur artistams, ak 
toriams ir dainininkams.

Pakirsk tautinę idėją, pati 
tauta bus pakirsta, nes tauti
nė idėja yra tautos gyvybės 
pagrindas. Musų tautos prie
šai, gudriai prisidengę Dievu 
ir bažnyčia, stengiasi tą tau
tos gyvybės diegą pakirsti. Ta 
čiau jų pastangos bergždžios. 
Lietuv'ų tauta sulenkėjusius 
kunigėlius privertė lietuvių 
kalbą gerbti, ji privers ir lie
tuvybės idėją pastatyti tinka
moj aukštumoj!

Lietuvos Nepriklausomybės 
Pasiskelbimo Aktas

—.Universas yra toks erd 
vingas, jog vaidentuvė, besi 
stengdama jį permatyti,—a p 
alpsta.

—Jaunatvė

1470 m., Ispanijoj —
1525 m., Lenkijoj — 1578 m

žiaurios letenos greit paspruko ir atstatė savo valstybę.
Valstybės, tautos laisvės idėja mums labai sena* Ta se

na istorinė tradicija ir davė mums tą stebėtiną, tiesiog 
stebuklingą jėgą, iniciatyvą ir gabumą—valstybę atsta
tyti. Toji pati musų senų tradicijų ir ilgo tautinio vals
tybinio gyvenimo, dar labai gyva idėja, duos mums jė
gų laisvės ir nepriklausomybės misiją laimingai baig
ti, visą tautą iš vergijos išliuosuoti ir sujungti į vie
ną valstybinį kūną. Prieš mus stovi didelė užduotis* Mes 
minim Nepriklausomybės 15 metų tik laimingosios Lie
tuvos dalies, ir toj daly gyvenančių brolių. Pietinė, Ry
tinė ir Vakarinė Lietuvos dalys dar nepriklausomybe ne
sidžiaugia. Nepriklausomybės darbas dar nebaigtas. Mes 
turim dirbti tautos kūrybinį darbą, ir ruoštis dideliam 
ir garbingam žygiui!

Ignoracija ir prietarai ypa 
tingai religiniai, yra jėga. Ne 
vergiškai valdžios bijanti a 
ziatiško despotizmo teroru į 
bauginti, drįsta valdžiai pasi 
priešinti, kuomet toji nori pa 
naikinti religinius 
Žinoma, diktatorius 
galės fanatikus. Jis 
pakars ar sušaudys, 
giau nebekurstytų prietarų lai 
kytis. Jis nugalės del to, kad 
už» jo stovi didesnė jėga, tai 
turkų tautinis įsisąmonėjimas, 
kuris pats savim yra neapsa
koma ir nežinoma jėga.

projektas, 
atvykstančius 

dainininkus

Lietuvos savo spėliojimais nenutupia.
Tačiau tas paskelbimas nenustebino lietuvių. Jis mus 

uždegė nauju upu, nauju gyvenimu. Musų- sielos paju
to visos savo esybės galę ir vertę. Mes pamiršom savo 
asmeninius reikalus ir tikslus, o griebėmės kurti ir or
ganizuoti savo valstybę, jos finansus, biznį, pramonę, 
kariuomenę, valdžios aparatą ir viską kitą, kas su vals
tybiniu gyvenimu surišta.

Paskelbus Nepriklausomybę, žinia žaibo greitumu pa
siekė visą tautą ir ją, rodos, uželektrizavo! Užsieny 
gyveną lietuviai, geriau medžiagiškai pasiturį, greit 
griebėsi Lietuvą finansiškai remti, nes kitkuo, del-tolu
mo, negalėjo prisidėti. Lietuvoj griebtasi praktiško dar
bo. Nespėjo žinia pasklisti, kaip musų broliai, nelauk
dami iš nieko jokio įsakymo, savo noru ir savo inicia
tyva pradėjo kurti sykiu ir valstybės'aparato dalis, sa
vivaldybių valdžias, kariuomenės dalis, geležinkelius, 
pašto, telegrafo veikimą ir kitus valstybinio kūrimosi 
darbus. Sukurę dalelę valstybinio organo, greit rapor
tavo tautos centraliniam autoritetui, skubiai pynė vals
tybinį tinklą.

Musų jaunuoliai atliko karžygių, tautos gynėjų parei
gas: Jie sudarė tą jėgą, kuri diplomatų paskelbtą Ne
priklausomybės ir laisvės aktą—įvykdė. Susibūrę į bū
rius jaunuoliai pasirinko karo lauke ginklų ir amunici
jos, gavo kokį studentą ar karininką vadu, kovėsi su sve-

Juo žmonija daugiau švietėsi, juo daugiau norėjo viską 
sužinoti, daugiau įvairių išradimų ir patobulinimų išrado. 
Žmonės norėjo gauti žinias kuogreičiausiai. Tobulino susi
siekimą, išrado telefoną, telegrafą ir dabar žinia yra grei
tesnė už paukštį, akimirksniu aplekia visą pasaulį. Sėdė
damas kambary, gauni laikraštį ir žinias pasiskaitai kas de
dasi pasauly, atsisukęs naujausią technikos pabūklą—radio, 
girdi muziką ir pranešimus iš už kelių šimtų mylių, girdi 
kaip teatruose vaidinamos operos, tik artistų nematai. Bęt 
su laiku ir tas įvyks. Jau dabar išrasta tik nepaleista į rinką 
del bizniškų išskaičiavimų.

Pirmieji laikraščiai buvo nepanašus į dabartinius, nei tu
riniu nei formatu. Jie plito valstybėse ir tobulėjo. Pirmas pa
našus į šių dienų laikraščius išėjo Viennoj, Austrijoj 1615 
m., savaitinis. Vėliau toki laikraščiai pradėjo eiti Vokietijoj, 
Anglijoj, Francijoj, Italijoj, Ispanijoj, Švedijoj ir kitur. Lie
tuvoje pirmasis lietuviškas laikraštis gotiškomis raidėmis pa
sirodė 1832 m. Pirmas dienraštis išėjo Londone 1702 m.

Laikraštis žmonijai teikia daug naudos. Žmogus skaity
damas gerą laikraštį, daug įgauna pašimokymo, kultūros, su
žino-kas kur dedasi. Žmogus be laikraščio, tai kaip be akių, 
net nežino kas jo apylinkėj dedasi.
; i * a i į, i . • 1; ; 1»■ >

BE LAIKRAŠČIO NEAPSEINA
Šiais laikais kiekvienoj valstybėj išeina labai daug laik

raščių, daug įvairių žurnalų. Lietuviai, būdami ilgus šimtme
čius slavų vergijoj, neturėjo progos senesniais amžiais spau
da šviestis. Tas buvo.uždrausta, grąsinta kalėjimu ir ištrėmi
mu. Vėlesniais laikais lietuviai pradėjo susiprasti, pradėjo 
laikraščius leisti užsieniuose ir juos slaptai gabenti į Lietuvą. 
Tai buvo sunkus, pavojingas ir pilnas pasišventimo darbas, 
keliąs tėvynę iš miego. Dabartiniais laikais, lietuviai neatsi
lieka nuo kitų tautų, remia savo spaudą ir ją. įvertina. Žino
ma, dar yra daug tarpe lietuvių, kurie į spaudą žiuri skeptiš
kai. Bet su laiku ir jie susipras. Tas labai pasižymi tarpe iš
eivijos. Daug dar išeivių lietuvių neįvertina spaudos, jos ne
remia. „j.. , . • •••
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Lietuvoje dabar jau *kas kita. Tėn verk kiekvienas truputį 
prasišvietęs žmogus skaito po kelis laikraščius, it iš to turi 
naudą, nes juo daugiau skaito, tuo daugiau žino.

(Bus daugiau)

Įsakymas turkų kalba allą » i. •
garbinti jau keli mėnesiai iš
leistas, bet daug kur dar ne
pildomas. Sukilusius religinius 
fanatikus malšinti nuvyko 
pats diktatorius Paša.

kryžiokų letena Prūsijoj. Minėdami Lietuvos Nepriklau
somybę, turim pagerbti musų karžygius, paaukojusius 
savo gyvybę, už tautos laisvę ir gyvastį, ir turim griež
tai pasiryžti ir pasižadėti jų pradėtąją tautos laisvės mi
siją pabaigti! Mes turim būti pasirubšę, valandai išmu
šus, kas kuo galėsim, prisidėti išvaduoti savo žemes 
ir pavergtuosius brolius! Lietuviškai garbingai prižaaė- 
kim

Musų tauta 15 metų atgal stebėtinai greitai sukure 
valstybę. Teisingiau, ją atstatė. Musų tautos valstybinė 
tradicija nebuvo mirus. Tauta labai jautriai atjautė pa
vergimo skausmą, ir jos valstybinė sąmonė buvo gyva.

IGNORANCIJA IR PRIE 
TARAI—YRA JĖGA

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 
dieną, 1918 m. vienu balsu nutarė kreiptis į 
Rusijos, Vokietijos ir kitu valstybių vyriausy
bes šituo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaip vienintelė lietuvių 
tautos atstovybė, remdamos pripažintąja tautų 
apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus konfe
rencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18-23 d., 1917 
metais, skelbia atstatanti nepriklausomą demo
kratiniais pamatais sutvarkytą Lietuvos valsty
bę, su sostine Vilniuje, ir tą valstybę atskirianti 
nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis.

■ —Tiktai nelaimingas mano, 
kad laimė akla.

—Kūdikiai yra vedybų
bondsų kuponai.

—Mes retai kontradiktuo- 
jam tuos, kuriuos mylime ar, 
kuriuos niekiname.

—Daugelis žmonių pamirš
ta savo blogus darbus taip 
greit, jog jie tikrai stebisi kai 
kitas apie juos pasakoja.

—Mes žmogaus pilnai ne
pažįstame, kol neišgirstam jį 
besijuokiantį.

—Garbė, kaip žaibas, pa
prastai paliečia žmogų, kuris 
jos nelaukia.

—Kada žmogus rizikuoja 
nuomone, jis randa tūlą, kurs 
jai prieštarauja. Taigi, žmo
gus be opozicijos yra žmogus 
be nuomonės.
• —Didvyrių yra kiekvienam 
gyvenimo skyriuj 
tarnas yra iš jų vienas.

-—Būdamas kvailas ir tą ži
nodamas — gali labai lengvai 
nuduoti išmintingą.

—Metafizika atrodo esai<i 
mokslas žiną^ dagiau, negu 
mes galim pasalį,ir tuo pa-

ekyriaus Lowell 
namų plakatų. Juose telpa 
“Darbininko” kopijuota 
likiškosios akcijos tirada 
“Vienybę”, skelbiama, 
“Vienybė” tai bedievių 
rastis, o visi tautininkai tai 
baisus bedieviai. Taip pat ban 
doma atkalbėti katalikus, kad 
niekur jokių tautinių darbų su 
tautininkais iš vieno nedirbtų.

Kitas įstatymo 
taikomas prieš 
koncertuoti dainininkus, dar 
svarstomas kongreso komisijo
je, nes Wisconsino kongres- 
manas p. Stafford griežtai 
priešinasi tą projektą paduoti 
į kongresą, kadangi, esą, šio
je šalyje d^ .daug svetimgi- 
mių gyventojų, kurie nori pa
siklausyti muzikos meno, bet 
nesilanko į amerikiečių daini
ninkų koncertus ne todėl, kad 
juos boikotuotų, bet todėl, 
kad dar gerai nesupranta ang 
ių kalbos. Tokiems klausyto
jams rengiami iš svetur atva
žiavusių artistų koncertai! ne 
tik nepakenkia šios šalies me
nininkams, bet dar paskatina 
svetimšalius lankyti koncer
tus, tuo juos prirengdami ir 
angliškus koncertus pamėgti, r
Tas tikra tiesa. Mes, lietuviai, 
privalome reikalauti savo kon 
gresmanų, kad jie palaikytų 
p. Staffordo pusę.

Muzikos menas yra p'asau- 
linis, ir jį varžyti — tai nesą
monė. Artistai — to meno tar
nai, turi bųt nevaržomi siau
rais imigracijos įstatymais.

P. Bukšnaitis.

nematai nie- 
tyla geriausia.

žmogus * skaito sun
kiai, jis mažai laiko sutaupius 
apmąstyti.

—^Geismas 
mas yra dvi 
žmogus žiuri 
mato nuvarsotą raganingiau- 
siomis spalvomis.

—Žmogus, neturįs savo pil
ve alchemijos, perkeistas mais 
to dalis į intensyvų ir smagų 
amatą- turėtų gėdytjsi valgyti.

—Išmokykime žmones links 
mintis, ir jie patys išmoks sim- 
patizuotis.

—Tuštybė sunkiai miršta; 
atkakliuos įvyksniuos ji žmo
gų pergyvena.

—Žmonės abelnai kalba 
taip, kaip jie buvo išmokyti.

—Kas matosi didžiausio po 
tentanto rubuos — jei ne vien 
žmogus?

—Vedybos nėra heroingos. 
Jos apsiaurina ir sudrėkina 
duosnių žmonių dvasią.

—Tu paslėpei savo amžių? 
Tikrai — bet ne savo paikys-

Lietuvos Taryba, pranešdama apie tai vy 
pripažinti nepriklausoma Lie

Šiomis dienomis
mieste, Turkijoj, įvyko religi
nis sukilimas, del to, kad Tur
kijos diktatorius Mustapa Ge
mai Paša įsakė allą (turkų 
dievą) garbinti turkų kalba, 
bet ne arabų. Tamsus prieta
ringi turkai įsitikinę, kad ga
lingasis alia tik arabų kalbą 
suprantąs, kad sava kalba, tai 
netikėlių kalba, taip kaip tū
li tamsesni sulenkjnti lietuviai 
buvo įsitikinę, kad lietuvių 
kalba yra pagoniška, ir jos 
Dievas nesuprantąs...

—Praleidus laiką su gera 
moterim, ir gera knyga, ir už- 
sirukius cigaretą, neber nie
ko malonesnio už upę.

—Vaidentuvė 
plaut nuodėmes 
kūno.

—Kur tik tu 
ko gero
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te 15-tąją šventę turim priežasties minėti di- 
iškilmėm, dideliu dvasios pakilimu ir sielos

—Save nuodugniausiai pa
žįstąs žmogus yra geriausias 
savo kaimyno teisėjas.

—Įpročiaix ĮgJLUtaęijos ir 
nuomonės nuolat keičiasi, bet 
būdas visuomet vienodas.

t—Politika 
fesija, kuriai nereikia prisi
rengti.

—Mokslas pasaulį aprašo 
lyg šaltu jurų žvaigždės pirš-

lietuviai yra, ir kur toji drąsa juose randasi. Daugelis 
tų “inteligentiškų” svetimtaučių politikų net nežinojo, 
į kurią pusę kreiptis Lietuvos ieškoti Daugelis matėm, 
kaip toks ponelis suko galvą, koncentravo atmintį, ban
dė surinkti visas savo istorijos ir geografijos žinias, ir 
galiausiai, nusižeminęs prisipažįsta ignorantu, ir klau
sia, kur toji Lietuva yra... Kiti, būdavo, bando spėti, kaip 
užrištom akim tvoros ieškoti; jie nedrąsiai spėliojo; vie
ni ieško Afrikoj, kiti Azijoj, treti—vėl kur kitur... Ir

tautos jėgos sujungtos į vieną sutartinai veikiančią or
ganizaciją. Tai buvo klasinis istorinis aktas. Pasaulio 
istorikai stebisi tokiu greitumu ir sklandumu, kokiu vy
ko Lietuvos atstatymas ir progresuoja dabartinis jos 
gyvenimas.

Penkiolika metų atgal pradėjom valstybę kurti ant 
karo griuvėsių. Musų miestai buvo sudeginti, ūkiai nu- 
terioti, auksas ir kiti turtai priešų išplėšti ir išvežti. Ka
ras Lietuvą paliko juodam dumble. Viskas buvo sunai
kinta, viską kas buvo valgoma ar nešiojama ar kitaip 
gyvenimui tinkama, iš mus tautos atimta. Pradėję vals
tybę ant griuvėsių statyti “per 15 metų mes ne tik atsta
tom savo miestus, bet juos tris—keturis sykius padidi- 
nom, sumodeminom, žymiai moderniškai papuošėm ir su 
patoginom. Ir dabar ne tik per 15 m. Lietuvą atstatėm, 
bet medžiagiškai Lietuva jau geriau gyvuoja nei valsty
bės, kurių karas visai nepalietė, o priešingai, kurios iš 
jo pasinaudojo!

Tris, keturis sykius padidėję, švarus, pagražinti, par
kais, paminklais išpuošti miestai ir kaimai atrodo kiti. 10 
metų atgal atvaduota ir prie Lietuvos prijungta Klai
pėda, dvigubai padidėjo. Jos uostas padarė milžiniškų 
šuolių. laisvė ir nepriklausomybė per 15 trumpų metų 
laiko milžiniškai pažengė, musų brolių gyvenimas pa
sidarė nepalyginamai šviesesnis ir malonesnis, ir jis ska
tina tęsti ir toliau plėsti tą taip gražiai pradėtąjį pro
gresą.

Pažvelgę į tą musų tautos progresą, mes tą nepri
klausom y b 
tižiausiom 
džiaugsmu

Tą džiaugsmą mums dalinai temdo musų sielos skaus
mas, kad musų istorijos ir tradicijų lopšys, musų tautos 

pavergtas, kad musų broliai 
vaitoja prislėgti žiauraus slavo letenos.

TRISKART PER SAVAITE 
Leidžiamai 

Antradieniais, Ketvirtadieniais 
ir šeitadieniais

VIENYBĖ PUBL. GO. 
BROOKLYN. NEW YORK 

Evergreen 8-4252

Mttiat Pre—metals:

— — — — Jmftiniee ValftijoM
— — — — — — — Caaadoje
— — — — Lietuvoje u kitur 

Sktlbimai patai lalilarima

Musų skaitytojai prisiuntė
lėtą Katalikų Federacijos į kia savo komunistus eiti padė- 

Mass. plati- j ti vokiečių komunistams kovo
ti prieš Vokietijos diktatorių 
Hitlerį. Bits įdomu pamatyti 
raudonąją armiją iš Ten Eyck 
gatvės suformuotą maršuoti į 
Under den Linden, Berlyne... 

Tik prisibijom, kad komu
nistų organas, kaip visada, to 
nereiškia ką sako, t. y. neturi 
tikslo aktualiai kovoti. Pasi
tenkina parėkavęs ir pinigų 
pasirinks.

“Got, bestraffen dem Dum- 
koepfes”. *

riausybei, prašo 
tuvos valstybę.
Dr. J. Basanavuius
S. Banaitis
M. Biridka 
K. Bizauskas
P. Dovydaitis
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Bet lietuviai

Trumpi Lietuvos Istorijos Bruožai

atliko mažesniuosius. Kad

sugebėjo sujung

pasklydo, kad

KOLYTOS-BAGUŽIAI

uždraudė lietuvių kalba

VIENYBĖ

‘Vienybė
193 Grand Street

Brooklyn. N. Y.

BELL PHONE: JEF. 8920

Kiti prisidėjo prieš 
pavydėdami galės ir 

Lietuvos Didįjį Kūni
ni.. nužudė.

Kadangi Lietuva nuėjo į rytus toli nuo ju
ros, o Maskva kaip tik norėjo prie jurqs_ pri
eiti, tai ji tuo laiku silpną Lietuvą ir puolė. 
Pradėjo Lietuvą stumti į pajūrį. Bet pajūrio 
nepasiekė. Kai Lietuvos nepramušdavo, Rusai 
mėgino vartus į jurą pasidaryti Lietuvos šiau
rėje, tarp Estijos ir Suomijos. Bet ten Rusų ir 
neleido.
LIETUVA GALVOJO APIE JURĄ

Pagaliau, XVI amžy jau ir Lietuva galvoja 
apie jurą. Musų protėviai pradėjo suprasti ir 
tarpvalstybinės jurų prekybos naudą. Bet per- 
vėlai. Kaip tik galvojo apie jurą, tuoj Lie
tuvai teko susidurti su švedais, kurie visus Pa
baltijo krantus ir uostus naudojo ir turėjo savo

vakaruos, ku-
Vytautas buvo

Leidžia seniausią Lietuvių
Kalba Laikraštį 

“Vienybę”

čiams padedant, lenkai sukursto Jogailą ir jo 
įsakymu, 1382 m. nužudomas jo tikras dėdė 
Kęstutis. “Už gerus patarimus“ dalis Lietuvos 
žemių tada atiduota Vokiečiams, o Lietuva su
artinta su Lenkais.

nepn 
ir nu

Vienybės Spaudos Bendro* 
ve turi Didžiausią 
Knygyną Amerikoje

Siunčia Pinigus į Visas 
Pasaulio Dalia

Kada pa 
pirmyn.

Leidžia Knygas, Spausdina 
Kalendorius

Atlieka Visus Spaudos 
Darbus

stiprinti, kaip vyriausias 
pradėjo Kęstučio sūnūs 

svetimiems norinčius sa- 
pradėjo smarkiai šluoti, 

ir ties Gruenwaldu 1410 
Vokie-

Dabartinėj Lietuvos vietoj, kiek istorikai sa
ko, lietuvių tauta gyvena apie pusantro su vir
šum tūkstančio metų. Mus protėviai nebuvo 
sudarę vieno kūno, bet išsimėtę, bąstėsi iš vie
nos vietos į kitą, iki ilgainiui, pradėjo bendrė- 
ti, ir susidarė 3, tarpusavy giminingos, grupės: 
latviai, prusai ir lietuviai.

. Latviai, gyvendami paliai Dauguvos upę, 
XII-XIII amžiuj stengėsi sudaryti valstybę, ta
čiau iešką turtų vokiečiai juos užkariavo ir 
daugelį nutautino.

Prusus gyvenusius tarpe Vyslos ir Nemu
no, XIII šimtmety, Lenkų pakviesti Vokiečiai 
išnaikino ir ištautino.

Lietuviai sava valstybe pradėjo rūpintis XII 
amžiuj. Jubs jungtis daugiausiai privertė žiau
rių kaimynų: rusų, lenkų puolimai. Radosi ka
ro vadų, stipresnieji silpnesnius užkariavo ir 
prijungė prie savęs, ir taip valstybė didėjo. 
Vėliau buvo kunigaikščiai, kunigaikštijos, ku
rios/ priešų puolamos, suprato vienybės reikš
mę, ir juos jungti buvo lengviau, iki galiausiai 
XIII šimtmety. Mindaugis 
ti, ne tik lietuvių kunigaikščius, bet užvaldė ir 
vadovavo gudų žemes ir jų valdovus.

■ Stiprėjančią Lietuvą priešai pradėjo paste
bėti,' ir mėgino ardyti. Geriausiai jiems sekė
si tai kurstant kunigaikščius vyriausiojo vado 
Miridaugio neklausyti.
Mindaugį kariauti jam 
gąrbės. Taigi, pirmąjį 
gaikštį Mindaugį. 1265 
GEDIMINO GADYNĖ

Sujungta ir sustiprinta Lietuva išsilaikė. 
Nors kunigaikščiukai, už vyriausiąjį sostą tar
pusavy pešėsi, bet supratę valstybei griuvimo

— susitaikė. Pagaliau Lietuvą valdy- 
žemaičių kilmės, Gediminas, kuris val- 

moderniš-

pavojų 
ti ima, 
stybę pradėjo tvarkyti tų laikų 
kais“ ^pamatais. Sostinę tuoj perkelia į Vil
nių,tuo laiku tebuvusį tik lietuvių kaimelį su 
pilim. ..

Gediminas buvo plačių pažiūrų. Jis norėjo 
daugiau patirti apie Europą. Europą pasiekti 
patogiausiai, žinoma, tai buvo galima Nemu
nu arba Dauguva. Tačiau abiejų upių žiotis 
Jail! buvo iižėmę Vokiečiai. Dauguvos žiotyse 
Rygoj, tie Vokiečių vartai buvo silpnesni, del 
to sušisiękimas daugiausiai vyko per ten. Per 
Km^Gediminas kvietėsi pirklių, išlavintų u- 
kininkų, amatninkų, Lietuvoje progresui kelti. 
Tuo laiku progresą Rytai ėmė iš Lietuvos. Gu
dai, rusinai, nuolat Mongolų puolami, vienin
telius galingus užtarytojus ir teturėjo—Lietu- 
viuš. Nors lietuvių tauta, ir tada buvo mažes
nė už anų, bet lietuviai buvo susijungę į stip
rią valstybę *ir tirščiau apgyvenę savo žemes. 
Lietuvius gudams dėti, į rytus kvieste kvie
tė. Gediminas mirė 1340 m. ir vėlesnis pro
gresas, iki valstybė vėl sustiprėjo — kiek su
silaikė.
ALGIRDO IR KĘSTUČIO LAIKAI -

Tėvo (Gedimino) pėdomis sekė ir jo sūnus: 
Algirdas ir Kęstutis. Algirdas ėmė valdyti ry
tus, ir buvo vyriausias gudų užtarytojas, o 
Kęstutis vakaruose kovojo su Vokiečiais. Jis 
buvo surištas su vakarais, žemaičiais, nes ir 
jo žmona Birutė buvo palangietė.

Vėl stipriai sutvarkytai Lietuvai esant, Vo
kiečiai matė pavojų. Jiems į Lietuvą įžengti 
nesisekė. Bet gražiąją Žemaitiją visą laiką vo- 
kiečiai taikėsi užimti. Pro Kęstučio karius jie 
praeiti negalėjo, tad Nemunu įrėši aukštyn. 
Pasiekė Kauną, Gardiną, Vilnių. Tačiau jie 
ten ir likdavo... Lietuviai taip gražiai juos 
f,pavaišindavo“, kad Vokietijos daugiau ne-

■ * .*• v

matydavo...
Pavyzdingi broliai: Kęstutis ir Algirdas ge

riau sutvarkė Lietuvos valstybines sienas. Pie
tuose nuo Lenkų atsidalino paliai Mozūrų eže
rus. Rytuose žemių ėmė kiek norėjo. Daėjo 
iki Juodųjų jurų, tačiau aiškių ribų nenusta
tė. Vakaruose Lietuva pareikalavo Lietuvai 
žemių nuo Alos ir Priegalos iki juros į šiaurę. 
Tačiau Vokiečiai, ne tik nesutiko, bet patys 
norėjo Žemaitijos iki Dubysos ar Nevėžio. To
kiu bUdu šnairavusi. Vokiečiai pradėjo priga- 
yingais budais prieš Lietuvą veikti. Jėga ne
galėjo laimėti.

Tuo laiku Vokiečiai spaudė ir Lenkus, ku
rie, vieni prieš Vokiečius negalėjo atsilaikyti. 
Norėdami Lietuvių talkos, Lenkai sumanė Al
girdo sunui, Jogailai pasiūlyti savo karalaitę 
Jadvygą žmbna, ir tokiu budu Lietuvą su Len
kija sujungti, o prieš Vokiečius bendrai kovo
ti. Planui pritarė gudai ir rusai. Bet padėję 
pačią Lietuvą sujungti lietuviai bajorai—prie- 
ėinosL

Algirdas mirė 1377 m. Jo sūnų Jogailą dar 
daugiau į savo įtaką pasigauna lenkaL JTokie-

ri Lietuvą sujungti su Lenkija
valstiečiai išvadavo Lietuvą, lietuviai valstie
čiai už tai ir gauną iš dvarų buvusias valstie
čių žemes. Del to Lietuvoj gyveną dvarininkai 
įširdo, ir jaunutei, tik atgimstančiai Lietuvai, 
labai pakenkė, pasikviesdami ir tik atgimusios 
Lenkijos, bet grobuonis, kurie, per visą Lietu
vos ir Lenkijos istorijoj atmenamą laiką vi
sada skriaudė ir tebeskriaudžia lietuvius, ir 
iš Lietuvos išplėšia jos širdį, sostinę Vilnių, Su
valkus, Seinus, Gardiną: visą trečdalį Lietuvos 
žemių su apie pusantro miliono lietuvių.

Pradžioj dvarininkai ir Lenkija buvo įsiti
kinus, kad Lietuva be širdies negyvuos. Tačiau 
apsiriko, čia jie klydo. Lietuva ne tik gyvuo
ja, bet tobulėja.
SUNKUS KŪRIMO DARBAS!

Lietuvą atvadavo mus broliai valstiečiai. 
Inteligentai dirbo didžiuosius valstybei kurti 
darbus, jaunieji
daugelis sako, jog piemenys JLietuvą sukurė,— 
nesistebėkit. Kiek lietuviai suaugusių inteli
gentų beturėjo? Dauguma ir tai buvo Rusijos 
arba lenkų mokyklų auklėtiniai, ir kaip toki, 
nestebėtina, ir nebuvo aktyvus darbui dirbti. 
Tačiau toki keli vadai, su Dr. Jonu Basanavi
čium priešaky, sugebėjo visa tauta vadovauti, 
o jaunimas, piemenys, pradedant 13 m. am
žiaus vaikais, atliko kitus darbus.

Išsivijus priešus, reikia suorganizuoti valsty
binį aparatą, ir... iš nieką... Dzūkai kareiviai 
viena koja vyžuota, kita pusbase, suvalkiečiai 
viena vokiečio batu, kita klumpe, o žemaičiai 
kas medinėmis žąselėmis, kas klumpėmis ap
siavę — ėjo į kariuomenę, iš “buvusių šautu
vų” susinarpliojo, panašius į šaunamąjį ginklą 
įtaisus—ir kariavo—prieš Rusus, Vokiečius ir 

valsty-

tis, arba švedus prispirti ir kelią į jurą išsi
karianti.

Vazų karalių dinastija Švedijoj tada te
sirūpino ir tesuprato tik savo reikalus. Lietu
vai su jais gerumu susitarti nepavyko — te
ko' kariauti. Bet kariaut buvo sunku—Švedai 
buvo stipresni. Pagaliau buvo net atsitikimų, 
kad vieną Lietuvos dalį užimdinėjo švedai, ki
tą Rusai. Na, o Lenkai, kurie mus protėvius į 
tas bėdas įklampino, Lietuvai visai nepadėjo.

Matydamas Lietuvai pavojų, Janušas Ra
dvila 1655 mA su Švedija sudarė Uniją, tuo no
rėdamas Lietuvą su švedais sudraugaudinti ir 
gyventi pajūry, o Lenkų visai nuo Lietuvių 
atsikratyti. Tačiau ir šiuo laiku švedai naudos 
iš Lietuvos sau nenumatė. Ir vėl XVIII amž. 
Lietuvai teko su švedais kariauti. Lietuvai su 
švedais kariaujant, Rusai pasinaudojo proga 
ir įsiveržė į Lietuvą, ir ją užkariavo.

Nors tada. Lietuva karo labai sunaikinta, 
vis tlel to lietuviai pradėjo atsigauti. Pradė
tas Lietuvoj gyvenimas keisti—pradėjo panai
kinti baudžiavas. Lenkai ir šiuo laiku tykojo 
iš lietuvių tik pasinaudoti.
LIETUVĄ PASIDALĖ VOKIEČIAI IR RUSAI

Lietuvoj vykstant reformoms, Rusija ir Vo
kiečiai suprato, kad jų šalyse gali kilti vidaus 
pavojus, ir 1772—179'3 metais pasiskubino 

. į -z- r . _ .

Lietuvą, sykiu ir Lenkiją, pasidalinti.
Vilniuje susirūpino Jokūbas Jasinskis. Jis 

• i.

pradėjo laikytis: Jėgai didinti ėmė ir bajorus 
į karą. Kariavo silpna Lietuva prieš jau ga
lingą Rusiją, ir tuo pačiu dar vis gynėsi Len
kų, kurie ir bendrą priešą, Rusą turėdami, dar 
stengėsi Lietuvą įkąsti. "

Tuo laiku iškilo Tadas Kaščiuška. Jis suti
ko imti valstiečius kariauti prieš Rusiją, ta
čiau nenorėjo dvarininkams uždėti karo naš
tos, be to, jis norėjo, kad Lietuva ir Lenkija 
bendrai, ne savarankiai, veiktų. Kilo vidujiniai 
vaidai, ir .Kaščiuška Jasinskį pašalino, o vals
tiečius pradėjo valdyti. dvarininkai. ’ Tačiau 
Rusija vėl puolė Lietuvą. ValstiečiaL neturėjo 
akies dvarininkams, o šie būdami silpni, Lie
tuvą galutinai prarado. Ir Lietuva 1795 m. pa
dalinta: Rusijai teko mus tėvynės dešinioji 
Nemuno pusė, Prūsijai — kairioji. Taigi, aukš
taičiai ir žemaičiai visą laiką vėliau valdyti 
Rusijos, o suvalkieičai buvo valdomi prūsų, 
vėliau lenkų, pagaliau, visą Lenkiją nukariau
dami, Rusai ir Suvalkiją prijungė prie Rusų 
valstybės.
NEVIENINGUMAS ARDĖ, VIENYBĖ 
—JUNGĖ

Dalis bajorų mėgino išsivaduoti, bet pralai
mėjo. Suagitavo kaimiečius, bet Rusai juos 
sumušė. Dar bajorai mėgino nusikratyti Rusi
jos carą. 1812 m. Napoleonui perėjus Lietuvą į 
Maskvą, bet nepavyko, mėgino 1831 m. ir 
1863 m. didžiumai bajorų kariaujant, bet jie 
neturėjo valstiečių paramos. Tada bajorai su
prato valstiečiams palengvinti, ir stengėsi pa
naikinti lažą. Bet tuo laiku caro valdžia įgy
vendino čia rusų, kurie pradžioj palaikę di
džiūnus, vėliau pradėjo veikti prieš bajorus. 
Galiausiai, Rusų valdžia 1863 m., norėdama 
išvengti valstiečių sukilimo ir stengdamosi 
valstiečius nustatyti prieš bajorus,—panaikino 
baudžiavą, ir valstiečiams davė žemių. Bet 
valstiečiams laikinai aprimus, Rusų valdžia 
pastebėjo, jog lietuviai per spaudą palaikys 
tautinę sąmonę 
spaudą.

Bet nors ir oficialiai neturėdami lietu
vių spaudos, vis del to, būdami laisvi nuo 
baudžiavos, kaimiečiai sparčiai apšvietoj pa
žengė, o kas svarbausiaL—išlaikė savo lietu
vių kalbą, šviesuoliai labai daug padėjo. Pri
sidėjo ir kai kurie bajorai. Tas nepatiko Rusų 
valdžiai nei dvarininkams. Dvarininkai vals
tiečių bijojo, ir palaikė kontaktą su Varšava.

Lietuviai kaimiečiai pradeda daugiau veik
ti ir prieš Rusų valdžią ir prieš Lenkų dvari
ninkus. Jau net kovojo. Buvo daug aukų. Bet 
už vieną žuvusį lietuvį valstietį, į jo vietą keli 
stodavo! Pagaliau, iš valdžios išsikovojo lais
vą spaudą, mokyklose lietuvių kalbą. Lenkų 
dvasioj vestoj bažnyčioj—teises įgavo ir lie
tuvių, “barbarų“ kalba. Kunigai valstiečių 
buvo priversti įsileisti mus kalbą į maldos na
mus.
LIETUVAI NEPRIKLAUSOMYBĖ

Didysis, 1914 m. prasidėjęs karas, Rusijos 
imperiją sunaikino. 1918 m. Lietuva atgauna 
savo nepriklausomybę. Vasario mėn. 16 d. mes 
tos musų brangios tėvynės, Lietuvos nepriklau
somybės 15 metų sukaktuves ir minim. Jaunu
tei Lietuvai tuoj tenka kariauti prieš Rusus, 
Vokiečius ir Lenkus. Ir dabar dvarininkai no-

Lenkus... Ir išsilaikė. Kiti organizavo 
binį aparatą.

Lietuva susitvarko. Bet ne visa dar 
klausoma. Lenkai mus biauriai apgavo 
skriaudė. Pradedam žiūrėti į vakarus į pajū
rį. Atvaduojam iš Vokiečių ir Klaipėdą.
LIETUVA PROGRESUOJA

Mes gyvenam laimingam Lietuvos atgimimo 
perijodę. Del to džiaugiamės <šias, nors trum
putes, Liėttivos sukaktuves minėdami. Džiaug
tis reikia tuo labiau, kad ypatingai šiuo kri- 
zio laiku, Lietuva puikiai bujoja 
saufis žengia atgal, mus tėvynė

Kaunas, buvęs 40,000-gyv. apleistas mies
tas—šiandien 126,000 gyv., moderniška laikina 
Lietuvos sostinė.

Klaipėda, buvęs mažas vokiečių žuvininkų 
uostukas, šiandien jau lenktyniauja su di
džiausiu Rytprūsių uostu, Karaliaučium!

Šiauliai karo išnaikintas 10,000 gyv., šian
dien Lietuvos prekybos centras, su 26,000 gy
ventojų.

Panevėžys (19,000 gyv.), Ukmergė (12,000 
gyv.), buvę stiprus lenkizmo centrai, šiandien 
Lietuvai skleidžiu lietuvybę centrai.

Mariampolė, buvęs ramus provincijos mo
kyklų miestas, šiandien pramonės miestas, su 
pirmu dar vieninteliu Lietuvos cukraus fabri
ku, Lietuvos autobusų ir mokslo centras, ketvir 
tas Nepriklausomoj Lietuvoj didžiausias mies
tas su 16,000 gyventojų! .
DAR TURIM DIDELIŲ DARBŲ!

Tik liūdi mus pavergtoji Lietuva. Bet jei per 
15 m. Lietuva taip pakilo, ar manot, kad rei- 
kės-dar 15 metų laukti iki atvaduosim savo 
sostinę Vilnių? Ne! Jis mums grįš greičiau, 
nei manom. Lenkai kivirčijasi su Vokietija, 
su Rusija, pavergę milionus ukrainiečių, lietu
vių gudų ir kitų tautų... Tas jiems ne į sveika
tą. Vokiečiai rėkauja ir drumsčia pasaulio ra
mybę. Manote tai ką atsieks savo naudai?... 
Ne! Jiems ir teks už gftioboniškumą" atsiteist.

Lietuva tuo tarpu išauklėjo stiprių lietuvy
bės dvasios vadų. Dar lietuvių stiprių tautiš
kai susipratusių niekad nebuvo tiekį kiek jų 
dabar yra! Ir sveikos, galingos lietuvių dvasios 
skelbėjų skaičius kiekvieną dieną auga! Kiek
vienas Lietuvos lietuvis turi atvėręs akis, ir 
gerai mato Vilnių, gerai mato Tilžę, gerai ma
to visus savo priešus ir draugus. Tas užtikri
na ateities galingą Lietuvą. Istorija kartojasi...

Mes, Amerikos lietuviai džiaugiamės Lietu
vos pasisekimais. Mus jėgos, Lietuvai stiprė
jant, ir stiprėja. Tik Lietuvai gero nelinkį įvai
rus mus iš vidaus tautinės sąmonės silpninto- 
jai graužia. Tačiau ir tas ilgai nesitęs. Pažiū
rėję praeities, matome ateitį. Matome, kad jų 
skaičius nyksta, o lietuviai susipranta ir tautiš
kai stiprėja. Tas buvo, ir dar bus didelė ir 
Lietuvai reikalinga parama. Taigi, broliai tau
tiečiai, pasiruoškim dideliems lietuvybės dar
bams. Tebūnie lietuvių pasisekimai mums į- 
kvėpimu ir ateičiai!

Pasimokykim iš savo tautos gana turiningos 
istorijos ir pasikartojančių klaidų ir nelaimių 
—nesklaidydami jėgų—visi dirbkim, Lietuvai 
ir lietuvybei stiprinti bendrą ir gražų darbą! 
Lietuva į progresą! Amerikos lietuviai į pro-

TIK GAUTA I§ LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 

50c. 
85c. 

1.55c. 
arba.

D. L. K. Vytautas Didis, 
kurio laikais Lietuva buvo 

didžiausia valstybė 
VYTAUTO DIDŽIOJO LAIKAI

Lietuvos valstybę 
kunigaikštis, valdyti 
Vytautas. Jis tvisus, 
vo tėvynę parduoti, 
Žinoma, kilo karas, 
m. istorijoj didžiausias mus vadas, 
čius taip smarkiai supliekė, kad ir šiandien 
vokiečiui primink tuos metus, Lietuvą ir Vy
tautą, tai susirauks! Kai tik Vokiečiai ima 
kalbėti apie Klaipėdą, tai geras vaistas jiems 
pakišti aną istorinį faktą...

Iš Lenkų įtakos Lietuvoj Vytautas sugebėjo 
lengvesniais budais išsivaduoti. Ir Lietuva 
klestėjo. Bet taip malonu, lengvai įsigyvenait 
Lietuvai rytuos, buvo pavojus 
riuos, tik atgavęs žemaičius, 
apleidęs.

Vytauto galybė tiek plačiai 
čekai, jų valstybei apginti, net buvo Vytautą 
Didįjį išrinkę savo karalium! Vytautas pa
siuntė savo Kaributą, kuris turėjo. “užkariau
ti“ jam suteiktą sostą. Bet Vytautas norėtas 
apvainikuoti ir Lietuvos karalium, kuriam tiks- . -. -i. .-s -s r*- .-t “t ■•*•••-♦<?-* ■—
lui įvyko kongresas 1329 m. Lucke, Valuinėje. 
Jame dalyvavo net Romos imperatorius Zig
mantas. Lenkai, žinoma, Vytautui labai kliu
dė. Vytautas neužilgo, 1430 m. mirė. Kilo įta
rimas, kad Jogaila jį nunuodijo. Tas ir šian
dien neišaiškinta.
LIETUVOS NELAIMĖS

Mirus^ Vytautui, Lietuva norėjo kito tokio 
vado. Lenkai "bijojo, kad Lietuva nuo Lenki
jos nenutoltų. Jie įvairiai lietuviams trukdė, ir 
stengėsi susijungti. Bet Lietuva savo vadais iš
rinko Gedimino giminės kunigaikščius. Vytau
tas buvo įtakingas aukštojoj klasėj, ponuos, 
kuriuos sekė Bajorai. Tad, jam bųt sekęsi ka
riauti. Bet ilgainiui mažieji kunigaikščiai iš
nyko, o iškilo ponai.

Iš vėlesniųjų vadų pasižymėjo: Goštautai, 
Radvilai. Kunigaikščiui esant Lenkijoj, jie gy
nė Lietuvą nuo priešų, ypatingai Rusų, nes 
Maskva plėtėsi ir jau slinko į Lietuvos pusę.

Rusams, mat, rūpėjo Baltijos jura. Maskva 
ir pradėjo iš Lietuvos pradžioj reikalauti tik 
grąžinti jų žemes. Tačiau Lietuvos globoj gy
veną gyventojai, ukrainiečiai, gudai, nenorė
jo Rusijos, nes Rusų carų valdžia juos labai 
kankino. Neva Lietuvos kunigaikščiai tada ir 
rūpinosi Lenkijos, o ne Lietuvos reikalais. Lie
tuvos vieninteliai ištikimi gynėjai tebuvo Lie
tuvių ponai. Bajorų klasė ir į karą nenorėjo 
eiti, o kraštą valdyti—norėjo. Tpkiai krašte 
maišatienei esant, Lietuvai “padėti“ pasiskubi
no ir lenkai. Jie prisikalbino Lietuvos bajo
rus, kurie 1569 m. nuvertė ponų valdžią. Len
kai žadėjo bajorams padėti laikytis prieš Mas
kvą, tačiau apgavo, nepadėjo.

Dabar Lietuvą valdė bajorai. Bet Lenkų 
prigauti, bajorai nuo jų jau tolinosi kiek ga-

% svaro 40c. su prisiuntimu 
Vi svaro 75c.
1 svaras 1.40c.
Pinigas siųskit Money Order 

apdraustam laiške

KATELUS PHARMACY
168 Third St.. Elizabeth. N. J._

DEKSNIO GALINGA MOSTIS 
kurios pasaulis per šimtus metų lauki, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Mortis 
yra sudaryta iš 18-kos skirtingų elemen
tų, iš visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mortis 
kaipo saulšs spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą. Rankų. Kojų. Nuga
ros skaudšjimus. Rankų, Kojų tirpimą 
ir atšalusį kraujų, nikstelijimą ir šiaip 
visokius skaudijimus. Tūkstančiai žmo
nių yra pagijg. o milijonai da nežino 
apie tai

Deksnio Galinga Mestis yra tiek ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau
dos gydymo. G varan to jam: jeigu nebū
tų taip kaip rašom, pinigus gžųžinam. 
Parsiduoda vitar. Klauskite taip: DE- 
KENS NEW DISCOVERY OINT
MENT. Kaina 75 cental

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

GERAI ŽINOTI
—- KAD —

Jurgis Vaišnis 
užlaiko pirmos rūšies 

RESTORANĄ ir HOTEL! 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS Į WILKES BARRE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT
East Market Street

(Prieš Geležinkelio Stotį) 
Sveteliai atsilankę kartų, atsilanko 

paskui ir dažniau
Jurgis Vaišnis, Savininkas

Dr. Adomas P. Doras 
(LIETUVIS)

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALIS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ, SUTINU
SIŲ KOJŲ GJSLŲ SPECIALISTAS

Ligomis
Jei jus kankinatės džiovos, dassiio, šal

čiu, kosėjimu, bronchitis ir slogomis, ar 
kitomis plaučių liromis, nieko ndankda- 

mi pabandykit .Dr. F. J. 
Simanovskio importuotu 
ŠVENTOJO KALNO 

jtf ARBATĄ. Tai geriausia 
pasauly gamtos gyduolė. 
Tūkstančiai dėkoja laii- 
kais ir giria šis nepapras- 
tą švento Kalno Arbatą, 
kuri daug žmonių išgydė-

Pragos Kardinolas S. P. Skrbcnsky ii 
Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų šven
tojo Kalno Arbata yra tikra dovana ken
čiančiai žnjoaijai. Dėkų už šią gamtos gy* 

duolf. Ja aš nusikračiau plaučiu ligos. 
Dabar aš esu sveikas ir galis? jums iš
reikšti savo pilną padėką.

JO ŠVENTENYBĖ POPIEŽIUS LEO
NAS XIII APDOVANOJO ŠV. PETRO 
ORDENU ŠIOS GYDANČIOS ŠVENTO
JO KALNO ARBATOS IŠRADĖJĄ.

Pakelis jos tekaštuoja tik $1-20. Pri
siunčiama j namus. 6 pakeliai $6.60.

, Rašykit it reikalaukit:

E. G. Herb Co., Dp. L.
784 Seneca Ave., * Brooklyn, N. Y.
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mane mylėjo ir kada rengiausi į
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTEKA

minties, bet neįstengė. Mano a-

Ku Ku.

&TORONTO 1932 METŲ RAPORTAI

ir tai supranta

dideliam vargui

3=

juk ne vien aš
Tarnavo tuks-

♦

sugrįžo be ran-

151 Metropolitan Avė.
BROOKLYN, R. Y.

Telephone: Evergreen 7-lt)O65’

panašus at- 
viena auka! 
duria sau į 
peilio, kaip

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT
Įvairus gardžiausi lietuviški-amerikoniški valgiai. Mandagus patarnavimas 

apylinkės ir iš toliau svečiams
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VISŲ BALIŲ 

•VENTAKUPRIAL 

V1ENYK1TBŠ!

UŽ VISAS. VISOS

UŽ VIENĄ

VIENA KUPRA

Ratio ŠMĖKLA NOTARY 
PUBLIC

TEL. 8TAGG 
2-5043

JUOKSIES,—SU TAVIM VISAS PASAULIS JUOKSIS; VESK—VERKSI VIENAS

DAUG PATYRUS

Aš nevedusi mergelė, beveik pasenau, 
Bet daug ko esu patyrus, ir daugel žinau. 
Žinau kas tai yra meilė, kam ją pažadėt, 
Kaip išrinkti sau vaikiną, ir kaip jį mylėt. 
Pavadins tave vaikinas kur su juo išeit, 
Kad ir kažinkaip norėtum — nesutik pergreit! 
Nusives į kokią vietą, kad ir bus smagu, 
Bet visuomet jam priminki, kad jau pervėlu. 
Neleisk jam ilgai kalbėtis, vadink į namus, 
Taipgi perdaug nesiskubink, kad ir vėlu bus. 
Jei vaikinas, palydėjęs, norės pabučiuot! 
Kaip pasiūlys tau žiedelį,'su džiaugsmu neimk, 
Kad ir vesti nemanytum, vis vien jį paimk. 
Kuomet aš buvau jaunutė, viską taip dariau, 
Todėl su savo gabumais vyro negavau...

' Ku Ku.

LAUKDAMI NAUJO J. V. PREZIDENTO

Tūkstantis, devyni šimtai, trisdešimtis treti, 
Šieji metai, nauja vilčia, visų mus sutikti. 
Žmonės laukė ko geresnio, kokios atmainos, 
Sykiu su senaisiais metais, skurdo pabaigos. 
Reik tikėtis, kad senuosius tvarkdarius išmes, 
Užims nauji, į kitokią ateitį nuves. 
Prohibicijos betvarkę šaly panaikins, 
Tuo klausimą bedarbių, geriau, sutvarkys. 
Žmonės ko senai geidavo, tai tą ir turės, 
Daugiau nuo nuodingo raugo galvos neskaudės. 
Nereiks sirgti, pagirioti, nuo. “gero” alaus, 
Raketieriai, agentėliai, kyšių nebegaus.

—O Viešpatie, negaliu klausyti tokių pasa
kojimų! — šaukė susijaudinęs Petras, dras
kydamas ant savo krutinės marškinius. — Ir 
už ką ją nužudė? Ką jinai jiems blogo galėjo 
padaryti? Nejaugi jinai už mano nuodėmes 
turėjo be laiko su šiuo pasauliu skirtis!

—Toje vietoje, kur tavo Elenutė tapo nu- 
i šauta lenkų kareivių, tėvelis pastatė kryžių ir 
aplink tą kryžių aptvėrė darželį. O apie* tėve- 

I lį irgi nėra jokios žinios, gal ir jis jau miega 
amžinu miegu.

—Birute, kodėl tu neini arčiau? — Juk čia 
tavo tėvelis.

—Ne, bobut, čia ne mano tėtis, čia legijo- 
nas, kuris mano mamą nušovė.

Petras pasikėlęs nuo suolo norėjo prieiti 
prie savo dukrytės. Ši pradėjo verkti.

—Bobut, gink mane, nes Jis mane nori už
mušti, kaip užmušė mano mamą.

Petras nenorėdamas savo dukrjriės virkdy
ti, pasitraukė atgal. Atsisėdo prie stalo. Pasi
pylė jam ašaros iš akių, bet jis stengėsi būti 
vyru, neverkti. Pamatė Petras savo klaidą, 
bet jau buvo per vėlu ji atitaisyti!

Kas buvo priežastimi visų tų baisenybių, ku
rios atsitiko Petro tėviškėje, esant jam legi
jonuose? — Petras galvojo.

—Jei aš bučiau buvęs namie, nebūtų žuvus 
mano žmona Elenutė, nebūčiau buvęs be ran
kos. Gal ir bobutę aš nuvariau į kapus be lai
ko, kuri taip
legijonus, ji labiausiai steigėsi mane atgal- 
bėti nuo tos 
kyse stovėjo turtas. Pataikė mane įkalbėti tie 
prakeiktieji pragaro sūnus dvarininkai, kurie 
patys visą laiką sėdėjo namie. Jie mums ža
dėjo dvarus! O mes, tie vargšai tamsuoliai 
klausėm jų, tikėjom Jiems, ir jų paliepimu ė- 
jom žudyti savo nekaltus brolius. Tik aš vie
nas kiek nelaimių sukėliau, o 
tarnavau svetimiems dievams, 
tančiai...

Mano maža dukrytė Birutė
jau, kad jos mamą nužudė legijonai ir manęs, 
tikro tėvo legijonininko drabužiuose neprisi
leidžia, sakydama, kad aš jos mamą nužu
džiau! Ir iš tikrųjų jinai turi raciją. Jeigu aš 
ne savo ranka ją nušoviau, tai ją nušovė iš 
mano priežasties, už mano klaidas ji užmokė
jo ’savo gyvybe, palikdama 
dukrytę Birutę... 

♦ $
Nuo to laiko, kada Petras

kos iš legijonų, praėjo jau dvylika mietų. Lau
kė Jis dar iš pradžios žemės, kurią žadėjo ei
nant jam į kariuomenę, bet tas nuėjo niekais. 
Pažadai pasiliko pažadais. Petras jau gero- 
rokai nuo to laiko pasenėjo. Jo duktė Birutė 
sukako penkiolika metų, kuri nuo septynių 
metų tarnauja pas žmones. Iki septynių metų 
buvo namie, kol Petro motina gyveno, bet ka
da ji mirė, nebuvo Birutei, kitos išeities, 
kaip tik eiti tarnauti.

Petro Ragučio motinai gyvenant, šiaip taip 
jie vertėsi, nes jis pats nieko negali dirbti su 
viena kaire ranka žemę, kurios mažai turė
jo, bet kada ji buvo gerai prižiūrėta Petro tė
vo, tuomet visai šeimynai duonos užtekdavo. 
Nesant tėvui, atiduodavo Petro motina žemę 
nuomon, ir iš tos nuomos vargais negalais pra
gyvendavo'. Mirus jo motinai dar labiau ma
terialinis būvis Petro pablogėjo, nes nebuvo

(Vilniaus lietuvio gyvenimo vaizdelis)

Gerbiamas “Tarkos” Klebo
nas ir visas jūsų štabas malo
nėkite perleisti per tarkainius 
iš musų torontiečių lietuvių 
gyvenimo pereitų metų rapor
tus, arba kas dabar jau per
gyvenama.

Toronto lietuvių tarpe lietu
vaičių skaičius padidėjo, nes 
lietuviškas moterėles garnys 
dukrelėmis pamylėjo.

Lietuvių klebonija pastaty
ta ir puikiai įtaisyta, klebonas 
Baron, sako: “Gerai butų gy
venti, kad nereiktų aliejaus 
daug išdeginti”. Parapi jo
nams sako: “Vienas gyvenu
be moterėlių, bet kartais pa
siklystu tarp daugel kamba-

Musų lietuviškos moterėlės, 
kad ir ženotos ir vyrukus turi, 
bet paromansuoti, del saldaus 
bučkio, nekartą kavalierukus 
kviečia, o savo vyreliui uode
gą pariečia.

: Sako su jumis, vyreliai, 
kiekviena diena nevisuomet 
buna taip miela, reik Kaziuks, 
Stasiu ks mylėti ir jiems žiups
nelis meilės pažadėti, nes jie 
yra dar nekalti berniukai, o 
tame- meilės romanse nedur- 
niukai.

Katalikų susaidės senus va
dus išgenioja, naujus algomis 
apdovanoja, maųo daug dar
bų nudirbti, konstituciją daž
nai mainyti.

Genė — daili mergužėlė, 
sirgo, verkė, ji dejavo, ir pul
ką bernelių prigavo. Genė 
kuomet susveikėjo ir su lais- 
niais išdundėjo, o josios visi 
kavalieriai verkia ir dūsauja, 
kad dolariukų iš jos neatgau
na.

Vienas sakos: “Žuvo viena 
dešimtinė, kitas: “Mano pini
ginė ir šimtinė^.trečias sakos: 
— “žiedai ant šliubo stoti, nes 
daugiau meilės norėjau pasi
žaboti.” šiandien Genės jau 
Toronte nėra, visi josios šėri- 
ninkai sako baisi atmosfera. 
Likom draugai apvilti ir josios 
bučkiais apgauti. Visi Genės 
draugai šėrininkai tarias kas 
daryti? Vienas sako: “Trauk 
velniai,” kitas sako: “Bųt la
bai negerai, bet mėginsiu dar 
ieškoti ar negausiu panaudo
ti”.

Gaila draugučių mergagal- 
vių, kurie vienai saldžialupy- 
tei patikėjo.

Gerbiamas “Tarkos” Klebo
ne. Jau daugel metų kaip kle
bonauji, ar nebusi šiafrie pa
tarime naudingas? Pas mus 
komunistai neina į bažnyčią 
dienomis, bet Kalėdų naktį. 
Didesnė pusė prigužėjo, baž
nytėlėje melstis net 12 vai. 
nakties. Tai mat, jie yra ti
kinti žmonės ir moka melstis, 
bet dieną nedrįsta ar nebū
tų geriau nakčia pamaldos, 
laikyti, o tuomet išnyks lietu
viški bažnyčios pinčiukai.

Kaip numatote “Tarkos”

jo ūkyje kam prižiūrėti tvarkos, nebuvo kam 
Petrui ir valgio išvirti. Dukrytė Birutė buvo 
dar permaža, paskiau ją tėvas išsiuntė tarnau
ti pas kitus ūkininkus. - t<

Mokesčiai už žemę nuo kelių metų buvo ne
mokėti, dažnai Petras gaudavo iš valsčiaus 
perspėjimus, kad jeigu neužsimokėsiąs mo
kesčių, tai bus paskelbta jo judomojo ir ne- 
judomojo turto varžytynės (licitacija). Iš kur 
gi Petras galėjo užsimokėti valsčiui mokesčius, 
kad jam sausos duonos kąsnio neužtekdavo. 
Kaip prieš tai Petrą visas sodžius mylėjo 
taip dabar visi nuo jo šalinosi, kaimynai nuo 
seniausio iki jauniausio jo neapkenčia, ir ne
užjaučia nelaimėje. Visi gerai žino už ką Pet
ras kovojo būdamas legijonuose, žino taip pat, 
kad jis nušovė savo draugą Vytautą. Petras 
puikiai atjautė kaimynų neapykantą. Niekuo
met jų pagalbos neprašydavo.

šiandien Petras gavo paskutinį iš valsčiaus 
perspėjimą, kad užmokėtų mokesčius, kitaip 
valsčius bus priverstas visą jo žemę ir na-1 
mus, už savaitės laiko, parduoti. Kadangi 
Petras, neturėdamas nė skatiko, neužmokėjo 
valsčiui nurodytu laiku mokesčių. Atvažiavo 
pas jį vaitas su policija ir liepė Petrui tuo- 
jaus išsikraustyti ir iš savo gyvenamos trobos. 
Dabar Petras bejėgis. Negali pasipriešinti val
džiai. Turi jos klausyti.

Išėjo Petras iš savo trobos. Išėjo ne savo 
noru, bet išvarytas.

—Ir kur dabar turiu eiti, kam aš dabar esu 
reikalingas? — galvoja Petras. — Kaip buvau 
sveikas, tai prašė manęs, kad aš eičiau savo 
brolius* žudyti, žadėdami už tai turtus, o pas
kiau kada aš jiems tapau nereikalingas, iš
metė mane iš savo tarpo, ir ne tik nieko neda
vė, kad kovodamas prieš savo brolius už jų 
interesus, netekau sveikatos, bet dar paskutinį 
duonos kąsnį ištraukė iš rankų atimdami ir 
gimtinę pirkelę. Priėjo Petras prie tos vietos, 
kame nušovė legijonai jo žmoną, atsiklaupė 
prie kryžiaus, kurį buvo, pastatęs jo tėvas, 
melsdamasis balsiai. Vėliau jo malda virte 
keiksmu, kada jis ėmė šaukti:

—Viešpatie, jeigu butum toks geras, kaip 
tave žmonės įsivaizdina, ar tu butum prilei
dęs mane tokiu keliu eiti, jeigu aš eidamas 
kenčiu, tai žinau už ką, bet už ką gi turėjo 
kentėti nekalti žmonės? Už ką turėjo žūti 
mano žmona ir tėvas? Už ką turi kentėti ma
no dukrytė? Argi tavo gerumas pasireiškia ta
me, kad tu trokšti žmogaus kraujo, kraujo ir 
jo kančių?!...

—Jeigu tu nori, kad žmonijoj 
sitikimai kartotus, tai še tau dar 
Išsiima Petras iš kišenės peilį ir. 
širdį, nespėjo ištraukti iš širdies 
krisdamas atsirėmė krutinę į kryžių, peilis dar 
galiau įlindo jo širdin ir krito Petras žemėn 
paplūdęs kraujuose...

MATHEW P. BALLAS INC
. G R A B O R I U S 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MUSU IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU SALIU, IR iŠ ČIA 
PASIUNČIAM t KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVAT1ŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANSIFIĮ. AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI t LIGONINĘ. IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĄ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRlŽlURŽTI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITŠS t MUS, O MES 
KUOGERiAUSIAl PATARNAUSIM.

M ŪSU RASTINE ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. MUSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Tel. Chelsea 3-9740

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

j

763 Washington Street, Neiti York City

Kas yra žmogaus amžinas priešas— 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ameriką pa
garsėjusius TOLEROL COLD 
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus 
už baksą apsiginkluok nuo savo 
nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 

skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki
tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuokit: F. URBONAS
Grand Ave. at 61st St.

MASPETH, N. Y.
Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

♦ ♦ ♦

šiandien ant Vytauto kapo paminklas sto
vi, o vasarą gėlės vėjo* pučiamos linguoja lyg 
tartum gėdėdamos (gailėdamos) ir podraug 
apraudodamos Vytautą, kuris žuvo už tėvy
nės Lietuvos šviesesnį rytojų...

O Petro kapas samanomis apaugęs, jo ka
po šiandien visi baidosi. Su panieka ir po mir
ties į jį žiuri, už tai, kad jis kovojo už Lie
tuvos priešus. Žudė nekaltai brolius lietuvius.

Užeikit šiandien, patikrinkit savo svei
katą ir leiskit mums jūsų ligą išaiškinti. 
Odos išbėrimas, nervų- ligos, bendras nu
silpimas, vidurių ir žarnų, didžiosios 
žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. 
Gerklės, plaučių bronchitis ir kitos ligos.

VYRAI IR MOTERYS PASEKMINGAI GYDOMI
- NAUJAUSIAIS MODERNIŠKAIS BUDAIS 

X-rays spinduliai, kraujo ištyrimas, laboratorijos tyrimai 
Serumo ir Vaccine įskiepijimas

Užmokestis žema—Išmokėtinai, pagal jūsų norą 
IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

DR. ZINS
A

Lietuvių klubas visais me
tais gana darbavosi, nebuvo 
paliuosuotas nė vienas, tik ap
daužytas kelintas.

Nevieno sporto kišenius 
džiovą gavo kaip žydelis su 
botkaičiais salėje, ant lietuvių 
valią gavo. Žydelis botkaičius 
naujus su bolėmis ant stalo 
sudėjo ir ant 1933 metų lietu
vius vėl* koštumeriais pamy
lėjo. Eina visi iš durno, pila 
boles iš peties, nebežiūri, kad’ 
neliktų cento ant juodos nak-i klebone į šį pranešimą duoki- 
“e8, te patarimą. Raportus jau

Komunistų lietuvninkų Die- baigMiu> nea daug dar yra lai- 
vas Mečys bandė komunistiš- neb£ra kitam kart atidė- 
kai gyventi, su šventybėmis 
dorybes semti ir visą amžių 
bernauti, nieko gero neragau
ti, tik Maskvai tarnauti. Bet 
nelaimė Mečiui, Petrė pasipy
nė, tuoj Dievo vardą tolyn 
paspyrė. Medaus mėnesis ban
gavo dar relyfo nebegavo. 
Tas laikas meilės nubėgo, rei- 

komunizmą nit

LIETUVOS ŽINIOS
*'T«Tko»” Biuro K or upon d en tą PraueiiiMS

PRIENŲ NAUJIENOS

siu. XX.

Likviduota kredito draugija •

1928 metais padarytas Prie 
nų smulkaus kredito dr-joj 
18,000 litų išeikvojimas nega
lima buvo per visą metų ei
lę išlyginti. Nors dr-ja iki šiol 
ir veikė, bet duodavo nuosto
lių. Del to nesenai įvykęs na
rių visuotinas susirinkimas nu 
tarė dr-ją likviduoti. Nuosto
lius teks nariams atlyginti. 
Likvidavimas gana ilgai užsi-

kitų darbelių. Kursai truks 6 
savaites.

Baigiama skerdykla

Iš oro visi darbai jau baig
ti, o vidaus įrengimas užtruks 
iki pavasario. Jau ir dabar 
skerdyklos darbai kaštavo a- 
pie 18,000 litų.

karna iki 350 litų su visu iš
laikymu metams, mergai —- 
320, pusberniui — 200 ir pie
meniui — 180. Tačiau šiemet 
ūkininkai samdinių neskuba 
ieškoti, nes jiems pernykštis 
atlyginimas perbrangus, o 
samdiniai už pigesnį atlygini
mą nenori eiti.

110 EAST 16th ST., NEW YORK CITY
TARPE 4-TH ir IRVING PL.

Mes kalbame lietuviškai.
VALANDOS:

Kasdieną nuo 9 A.M. iki 8 P.M.
Nedėliom nuo 9 A.M. iki 4 P.M. “

mokyklą
pradžioj į-

6 komplektų
Vasario mėn. 

vyks varžytynės 
pradžios mokyklai pastatyti. 
Mokykla kaštuosianti apie 
100,000 litų.

NESISKUBINA SAMDINIŲ 
IEŠKOTI

SUNKU {VYKDYTI 1930 
NUTARIMĄ

M. ŽIŪRĖKIT!

Pavedu Ambasadoriui atsa-|tęs. nes nariai neįstengia pa- 
Tarkot” Klebonas, skolų grąžinti, o jų yra apie 
__ 63,000 litų. •

kvti.

BE ŽYMIŲ

Jurgis: — Jokimas sugrįžo 
karo be jokio ženklo. 
lii'Ka. : — Turbųt jo nė

billed nekandu.

iš

Sausio 2 d. čia atidaryti 
jaunųjų ūkininkų ratelių na
riams kursai. Į juos priimta 

ūkininkaičių. Bu;; moko

SINTAUTAI, šakių aps. — 
šiof apylinkėj gytena, dau
giausiai, stambus ūkininkai, 
kurie kasmet samdo po kele
tą samdinių. Nesant vietoje 
pakankamai samdinių, ūkinin
kai, del jų besivaržydami, ir 
atlyginimą jiettu pakelia.

LUKŠIAI, šakių aps.—1930 
metais Lukšių parapijiečiai nu 
tarė nudažyti bažnyčios vidų 
ir padengti stogą cinkuota 
skarda. Lėšas, kiek jų reik< 
surinkti iš kiekvieno, žiūrint 
jų dydžio, paskirsčius pagal 
valdomos žemės plotą, šį ru
denį visi tie darbai baigti, bet 
tik sunku nutarimas įvykdyti 
lėšų požvilgiu. Išlaidų tiek su
sidarė, kad reikės mokėti po 
3 litus nuo ha; tuo tarpu dau- 
gti’PBb tik tcbiimokėjo po 80c.

ĮVAIRIAUSIŲ LIETUVOS 
Vaizdu Atviruku tik už

TIKRAS BARGENAS!

12 Atviruku ir vienas spalvuotas Lietuvos 
Žemlapis už 40 centu su prisiuntimu

Reikalaukit "VIENYBĖJ."

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ma: medžio, kartono, vidus .r Pav., pelnai bernui buvo mo* nuo ha žemes.
lipkit pi m aus. Pašto ženklai nepriimami'



SPORTAS VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS
NEVYKĘS LIETUVOS NE- 

PRIKLAUSOMYBĖS i
- PAMINĖJIMAS

Pinetzki paguldė Komarą Brendza dovanos aukso medalį, 
padrąsinti lietuvius atletus

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS MINĖJIMAS

ter. Mass., Mechanics salėj rito
si Komaras su lenkų milžinu 
Pinetzki. Pinetzkis Komarą 
lengvai paguldė. Šį kartą Ko
maras nekaip pasirodė: kuomet 
lenkas ritosi, kaip geram sporti
ninkui privalo, tai Komaras 
spardėsi, kando, gnybė, spjau
dė... Dar negražiau, tai buvo 
tas, kad kuomet sprendėjas pa
sakė, kad Pinetzki laimėjo, tai 
Komaras priešinosi ir puolė į 
Pinetzkį, iki Komarą išmetė iš 
ringo.

Komaras turėtų žinoti, kad 
jis negali viso pasaulio galiūnų 
parristi, tad kam dar priešintis 
sprendėjui, kam kelti trukšmą,

Chicagos sportsmenas ban
kininkas J. Brendza, paskyrė 
dovana aukso medalį lietuvių 
pradžiamokslių mokinių basket 
bolo geriausiam jauktui. Tiks
las tokios dovanos—paskatinti 
sporto veikimą High School 
studentų, kad jie taptų sporto

tininkai; kad lietuviai sporti
ninkai vadovautų Chicagos 
sporte.

Detroito lietuvių sportas geram- 
stovy

Chicagoj nauja lietuvių sporto 
organizacija

Chicagoj, Roseland, susitvėrė 
nauja lietuvių sporto organi
zacija, vadinama ‘‘Balchunas 
All Sports.” Prie jos jau prisi
rašė virš 160 narių-jaunuome
nės. Nario metinis mokestis— 
$1.00.

Nesenai ši organizacija laikė 
savo susirinkimą, kuriame iš
rinkta valdyba: Johnny Mur
phy; prez., Stanley Sudentas, 
Jr.,—vice prez.; Harold Nel
son,—raštin.; Stanley Balchu- 
nas,—kasierius; George—Kelly. 
—sporto direktorius. .

Taip pat nutarė rengti va
karą kovo 4 d., Strumilos sa-

Iš Detroit, Mich, mums pra
neša, kad ten Vyčių kuopos 
basketbolninkai sporte stovi 
antroj vietoj. Vyčių vaikinų 
basketbolo jaukte daugiausia 
pasižymi p. A. Majauskas.

Šioj kuopoj merginos irgi 
turi basketbolo jauktą. Jų ka
pitonu yra p-lė H. Staniliutė.

kas teikia garbės visiems lietu
viams.

Shikaitis-Plastina bautas

ve įvyks eliminacijų bautas 
tarpe buvusio ristikų. čampio- 
no Richard Shikaičio ir Martin 
Plastiną, kuris taip pat turi 
pretenzijų .į čampionatą.

Šimkus preliminary
Lietuvis. Juozas Šimkus, i- 

žymus ristikas, bus vienam pre
liminarių bautų prieš skandi- 
nava Gene Bruce.

Brooklyno lietuvių kolonija 
šiemet bendromis tautinėmis jė
gomis ruošiasi minėt Lietuvos 
Nepriklausomybės Dieną. Visi 
musų artistai taip prakilniam 
tikslui pasišvenčia, pasižadėda'- 
mi pagražinti dienos programą. 
Tokį musų artistų pasišventi
mą turėtume visi įvertinti.

Kalbės adv. Nadas Rastenis, 
iš Baltimore, Md.

Dainuos:
Juozas Babravičius

♦Elena Aušriutė
Ella Ramoškaitė
Marijona Strumskienė -
Operetės Choras
“Lietuvos Daina.“
Ta diena yra lietuvių istori

nė diena. Tad kiekvienas lietu
vis privalo dalyvauti tos dienos 
.iškilmėse.

ft ? ; f i H ę l.j

KETVIRTOJI METINĖ LIE
TUVIŲ DAILĖS PARODA

Hotel Victoria, 51st St. ir 
7th Ave., New Yorke, vyksta 
Lietuvių Dailės Paroda. Ji pra
sidėjo vasario 6 d. ir tesis iki 
vasario 26 d-

Atlankius parodą ir pažvel
gus į lietuvių menininkų kū
rybą, tikrai, reikia labai pasi
džiaugti. Čia įstatyti vien tik 
LIETUVIŲ PIEŠĖJŲ darbe- 
liai.. Lietuviai, didžiumoj jau
nuoliai, atvykę iš Lietuvos ir 
šioj šaly gimę ir augę, susispie
tė į ratelį, užėmė pasauliniam 
Metropoly—New Yorke, mo
derniškam viešbuty vietą, ir ro
do pasauliui, kad ir lietuviai 
nei kiek neprastesni už kitas 
tautas, kad ir lietuviai 
vo menininkų, kūrėjų, 
nėšių! Musų jaunieji 
savo paroda pasauliui
sako: “Štai, pasaulio galiūnai! 
Jei norit but tikri inteligentai, 
apšviesti, tai susipažinkit ir su 
musų tauta! Susipažinkit musų 
tautos dailininkų kūryba! Tai 
padarę,—pažinsit musų būdą ir 
musų sielą!“ <

Šiemet parodoje dalyvauja 
šie dailininkai-dailininkės:

M. Kralikaitė, išstačius -9 sa
vo kurinuis.

Natalija Jasiukynaitė—4.
Albinas Kairukštis—L 
Albertas Mackevičius—5. 
A. Smailiutė—3.
Jonas Subačius—L
E. Vasiliauskaitė—7.

Pereitą sekmadienį. Pan. Šv. 
Apr. parapijos salėj, Brookly
no lietuvių parapijos ir Kat. • 
Federacija surengė Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimą.

Siųskit siuntinius i įvairius pasaulio 
kraštus—greičiausiu, pigiausiu ir pato
giausiu keliu per—

“Vienybės” siuntiniams siųsti skyrių.

MESINYČIA-BUČERNe

. ’ • • f* ■ .. T ■ •- ’ 4

Socialistai atsisako talkavot 
prieš Tammany Hali

Socialistu vadai. Norman v
Thomas ir Moris Hilquit, griež
tai atsisako prisidėt prie New

klau-

vizuojamo “lietinio“ tikieto 
prieš Tamanny Hali. Jie sako, 
kad socialistai tik vienu 
simu su jais sutinka, tai nusi
statyme prieš Tamanny Hali. 
Kitais visais politiniais ir socia
liais klausimais jie esą taip toli, 
kaip Šiaurės polius nuo Pieti-

-tijos tūkstančio narių komite
to pirmininkui p. Wm. Schief- 
feiln.

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’© apylinkėje 

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

CLINTON PARKAS

Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. L, N. Y.
TeL Juniper 5-8059

Teisėjo sudus gali bųt 
badaujančių eilėse

Nedarbo duonos eilėse gali
ma sutikti labai įvairių. klasių 
žmonių. Jos neribotos vien 
beturčiams darbininkams. Jun
gtinių Valstijų Teisėjas Kerri
gan, iš San Francisco prisipa
žino, kad galimas daiktas, jog 
jo sūnūs gali būti New Yor
ke, Columbus Circle, duonos 
eilėj tarpe badaujančių. Tačiau 
teisėjas nepasakė, kokia trage
dija jį prie to galėjo privesti.

turi sa- 
kultur-- 
artistai 
sakyte

T. J. Mažeika—2 7-kurinius.
Yra ir daugiau dailininkų, 

kurių vardai ir kuriniai surašė 
nepažymėti, pav. p. Tamošai
tis ir kiti. 4 .

Paroda kiekvienas lietuvis v
turėtų atlankyti. Atlankymas 
nieko nekaštuoja, bet dailinin
kams bus nors moralė parama. 
Kurie mėgsta savo namus pa
puošti gražiais paveikslais, tai 
parodoj gali sau tinkamiausių 
nusipirkti. Buvęs.

---------------------------------------------------------------- ------------------------- -

JERSEY CITY, N. J.
Mišios žuvusiems už Lietuvos 

nepriklausomybę

nes buvo garsinta gera progra
ma. Bet, deja, tas nelabai įvyko, i 
Choras sudainavo Lietuvos him 
na ir dar dvi dainas. Princi- 

Ir

pialiu kalbėtoju buvo Vicekon
sulas p. Daužvardis. Jis pasakė 
momentui tinkama kalba. Kiti 
kalbėtojai p. Krušinskas ir kun. 
Balkunas. Šis pirmiausia pa
kvietė merginas, su skrybėlėmis 
padaryti rinkliavą. Tas blogai 
atsiliepė į susirinkusius, nes- to 
nebuvo garsinta. Tas dar pusė 
bėdos. Blogiausia, tai jo kalba. 
Jis, vietoj pasakyti nuotikiui 
atatinkamą kalbą, varė ^gitaci- 

“]ją prieš taurininkus. Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimo 
progą išnaudojo savo politinėm 
aspiracijom. Tuo jis nepager
bė, bet biauriai įžeidė tūkstan
čius šiandien gulinčių kapuo
se, paaukojusių savo gyvastis 
už tautos laisve. Didesniam tu 
karžygių įžeidimui, jis viešai 
pasakė, kad jis nėra joks lietu
vių tautos patriotas, ir kad 
kiekvienas lietuvis turėtų pir
miausia rūpintis bažnyčia, o ne 
tautos reikalais, ne tautiniu su
sipratimu, ne lietuvybės palai
kymu. Jei tie karžygiai už lie
tuvybę mirę but girdėję tuos 
baisius žodžius, jiems butų jie 
buvę skaudesni ir už tas kul
kas, kurios pervėrė jų širdis ir 
atėmė gyvastis.

Po prakalbų turėjo įvykti 
vaidinimas ir šokiai. Bet pra
kalboms pasibaigus visa valan
da anksčiau ir lošėjams nesusi
rinkus, žmonės turėjo išsiskirs
tyti. Šokiai taip pat neįvyko, 
nes kun. Paulonis nedavė šo
kiams salės, matomai, bijojo, 
kad vyčių jaunimas nepasilinks
mintų.

Po pusantros valandos tokio 
minėjimo, žmonės prislėgtu u- 
pu turėjo eit namo, jausdamiesi 
suviltais. Ūpui atitaisyti, didelė 
dauguma nuėjo į /Vienybės“ 
surengtus Januškevičiaus iš Lie
tuvos garsinius ir judamus pa
veikslus. Klausutis.

kalavimo prisiunčiame į viltie 
miestus.

Užlaikome šviežiausias ir svei* 
klausias mėsas dideliame pasi
rinkime. Lietuviški SkilandUei, 
Kumpiai, Dešras specialiai pa
daryti ir iirųkyti, kaip Lietuve* 
je. Vietinius kviečiame ateiti 
persitikrinti; visų tolimesmų 
kolonijų lietuvius kviečiame 
reikalauti laiškais ir persitik
rinti gerumą ir skonį lietuvis-

“VIENYBES”
1933 METŲ

EKSKURSIJOS
I LIETUVA

Šuo—geras draugas

' Plėšikai bandė apiplėšt Knief 
anglių sandėlį, 340 Bleecher St., 
Brooklyne. Raymond Knief sa
vo name išgirdo, kad kas lau
žiasi į jo raštinę. Pasišaukęs sa
vo policijos šunį “Duke,“ nu
vyko pažiūrėti. Plėšikas jam

Vasario 16 d., 9 vai. ryte, 
lietuvių bažnyčioj-klebonas lai
kys mišias už sielas, žuvusių- 
šiųjų kovojant už Lietuvos ne
priklausomybę. Visi altoriai 
bus papuošti gedulo spalvomis, 
ir degs visos žvakės. Kurie tik 
galite, ateikit į lietuvių bažny
čią ir dalyvaukit gedulo mišio
se.

HARRISON-KEARNY, N.

“Card Party“ pavyko
Vasario 12 d., parapijos 

klube, 6 Davis Ave., Kearny, 
A.L.R.K. Moterų Sąj. 63 kp. 
buvo surengus vakarėlį, arba,

“GRIPSHOLM” 
Balandžio 22 diena 

I KLAIPĖDĄ 
per Gothemburg

sąmonės krito. Tačiau “Duke“ 
plėšiką pasigavo už kojos ir ne
paleido. iki pribuvo policija. 
Dar ir policija turėjo darbo gu
lintį plėšiką iš “Duke“ dantų 
išprašyti. Dabar Raymondas 
guli ligoninėj permušta galva,

B E R L LN “
Gegužes 10 dieną

1 PABALTIJO VALSTYBES IR KLAIPĖDĄ

“STATEN DAM“
Gegužes 20 dieną

1 ROTTERDAM IR TRAUKINIU J KLAIPĖDĄ

“Vienybės” sekretoriaus 
adresas

“MAURETANIA”
Birželio 21 dieną į Klaipėdą ir

SOUTHAMPTON IR LONDONĄ

‘ FREDERIK VIII“
Birželį 3 dieną, į Klaipėdą

Turint reikalų su “Vieny- 
j” direktoriais, prašoma 
tiptis į sekretorių adresu:

Juozas Sagevičius,
95-09 Woodhaven Ct.,

Lietuvos paveikslai
Šv. Jurgio draugija, savo 

mėnesiniam susirinkime nutarė 
pakviesti p. Januškevičių, kad 
musų kolonijoj rodytų garsi
nius paveikslus iš Lietuvos. 
Vėliau bus pranešta, kurią die
ną payeikslai bus rodomi.

Manifestas
i Šv. Jurgio draugija nutarė 
paskelbt manifestą, tai yra, į 
draugiją priimti jaunuolius nuo 
16 iki 25 metų amž. nemoka
mai. Nuo 25 iki 45 metų amž. 
mokestis tik 50c. Lietuviams 
vertėtų pasinaudoti šia puikia 
proga. Norintieji įstoti į šią 
draugiją kreipkitės pas K. Mar-

linksmas ir atsilankę buvo pil
nai patenkinti.

Surengimui vakarėlio darba
vosi: E. Milinaitienė, klubo pir
mininkė: P. Atkočiunienė. vice- 
pirm.; A. Pietarienė, raštin.; 
M. Gerulienė. raštin.: A. Mi- 
kionienė, iždin.; ir iždo globė
jos: B. Jonaitienė, p. Buser ir 
p. .O. Bujauskienė.

Butų gerai, kad moterėlės su
rengtų ir daugiau panašių va
karėlių. nes tas patinka ir su
augusiems ri jauniems. Buvęs.

OMl/lEVl A TH AN; _
Liepos 18 dieną, per Bremen i Klaipėdą

Del laivakorčių kainų ir kitų informacijų, kreipkitės į
“VIENYBĖ”

į 193 Grand Street. Brooklyn. N. Y.

Narys.

UETUVISKA DUONAPIRMOS RŪŠIES 
64-66-68 So. 2nd Street

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VFŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU . .*.«» « -- *•- ■ ♦' r
rr-r; t ,n.-rt.v—■■===

BAKERY

A. VIKRIKAS, savininkas
125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) 
TELEFONAS: EVERGREEN S-2818

S KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius
Pennrflvinia Ir New Jersey Valstijom

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
susideda iš suvirs 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir t.L, importuotų įš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nematinio, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, kratinėje ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75 c. 

/Per Paštą 85c.
VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil

vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus 
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkai

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
. (KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

TeL: Evergreen 7-10188, 7896, 10190.

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET 

Philadelphia, Pik
Telefonai: Befi — Orrgoa 513S 

Kryatorw — Main 1417

ujssan

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
Didžiausia Lietuviu Organizacija Pasauly

SLA. turi keturis pomirtinių skyrius, iš kurių mirusių narių 
šeimoms ar giminėms išmoka po $150.00, $300.00, 
$600.00 ir $1,000.00.

SLA. turi tris ligoje pašalpos skyrius, iš kurių savo sergan
tiems nariams moka po $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje.

SLA. turi virš 370 kuopų, i kurias priklauso virš 18,000 na
rių. Susivienijimo turtas siekia iki $1,500,000.00.
Kiekvienas geras lietuvi.- prie SLA. priklauso. Prisirašyk ir Tamsta. Infor

macijų kreipkitės j SLA. kuopą kuri randasi Jūsų mieste, arba tiesiog
i SLA. 'Centrą:

Lithuanian Alliance of America

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandanc as
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
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VASARIO (FEB.) 16, 1633

B LIETUVOS I HOLLYWOOD^

STREET

Gimtadienio pokylis

(19)

Mansfield 6-8787

DIDŽIAUSIAS PASAULY JUOKDARYS
PA VEIKSLE

Hallelujah I’m A Bum

populi ares kainos

Tel. Midwood 8-6261

Reikalavimai

Ofiso valandos

(20)

RENGIA

Ištyrimas NemokamaiKlinikos Kainos

Įžanga

JUOZAS GARŠVA

Dr. H. Mendlowitz
(pirmiau 271 Berry St.)

Neivtotun 9-4464 ■ 
NOTARY PUBLIC

Duok “Vienybei” skelbimą, 
gausi gerus rezultatus.

A. GORBALIAUSKA
164 BEDFORD AVENUE
Kampas North 8th Street

Tel. Evergreen 3-9576

Geriausia Studija 
Broo klyne
Ateikite 

Persitikrinti

270 BERRY \
Brooklyn,

214 Bedford Ave 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 6-4614

Studija randasi 
Chauncey 

512 Marrion St..

VIENYBES” METINIS 
BANKETAS

LEV ANDOS Orkestras

darė 
VOLI

Šeštadeinį, vasario 25 dieną, 
įvyksta šv. Jurgio draugijos 
metinis 45-tas balius, Grand 
Assembly Hall, Havemeyer ii 
Grand Sts., Brooklyne. Pra
džia 6:30 vakare. Nariams ne
mokamai. * ‘

M., 6—8 P. M. 
pagal sutartį

Suspendavo automobiliaus 
leidimą

Detektyvų Biuras
4 Divorsų reikalai ištiriami 

prieinama kaina
SAM LEVY DETECTIVE BUREAU 

375 Fulton St.. Brooklyn, N. Y. 
Tel.: Triangle 5-1129 
Naktimis: Midwood 8-1426

Mayflower 9-7257SCHAAF MIRTIS PADARĖ 
DIDELI SĄJŪDI

NEPAPRASTAS BALIUS 
ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 18 DIENĄ 
LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBO SALĖJ

Kampas Union Avė. ir Stagg Street. Brooklyn. N. el.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

Dr. Ed. K. Žukauskas
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletine Šviesa 

Diathermia
VALANDOS:

Už važiavimą pasigėrus, au
tomobilį vairuoti (Operators 
Licence) suspendavo Albertą 
Murauską.

-----  DENTIST AS CHIRURGAS ------
395 Flatbush Extension, kampas DeKalb Ave 

Priešais Paramount h Teatrą tr DeKalb R M.T. Stotį, Brooklyn, 
X—RAY Telefonas: Nevins 8-9508

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bankas

Del Carneros smūgio pereito 
penktadienio kumštynėse Ma
dison Square Garden, Earnie 
Schaaf mirtis New Yorke sukė
lė didelį sąjūdį. Gubernatorius 
Lehman įsakė visą incidentą iš
tirti. Manoma, rekomenduos 
griežtą kumštynių įstatymo re
viziją. Valstybės gynėjas per
klaus! nėjo visą eile su tomis 
kumštynėmis surištų asmenų. į- 
imant ir patį Camera. Klausi
nėjimas tesėsi 7 valandas. Dak
tarų nuomonės pasiskirstė. .Vie
ni Tvirtina, kad mirties prie
žastis buvo sutrenkimas galvos 
kumštynių metu, kiti tvirtina, 
kad visai kita buvo priežastis. 
Camera ilgai klausinėtas, ir eg
zaminuotos jos pirštinės. Tačiau 
Car n erai nuožiūrą mesti neras
ta priežasties. Guberantorius 
grąso suspenduoti bokso įsta
tymą.
■i Bokso biznis New Yorke 
labai didelis, tūkstančiai žmo
nių iš jo gyvena. Del to šis da
lykas labai gyvas ir bokso ra
teliuose didelis sąjūdis.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobiliu^ 

Vestuvėm*. Krikštynoms ir 
' Visokiems Pokyliams

Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 2 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 NO. 6-TH STREET
Brooklyn, N. Y.

TAUTININKŲ KLUBAS 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Skyrius 
Lietuvių Legiono 1-mas Postas

SEKMADIENĮ, VASARIO 19 D., 1933 M

Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo Salėj 
80 Union Street, Brooklyn, ’

Durys atdaros 3:50 p.p Programa prasidės 4:34)

LIETUVOS DAINA” (pirmiau buvęs Ansamblis) 
vadovaujant Violetai Tamkiutei

PROGRAMOS BUS ŠOKIAI

Dr. BLADAS K. VENCIUS 
—DANTISTAS—

PARSIDUODA užeiga, arba reikalin 
gas partneris. Pardavimo priežastis: tu 
riu du bizniu ir negaliu juos vienas pri
žiūrėti. Vienas randasi po No. 148 
Grattan St., kampas Verick Avė. 
Tel.: Stagg 2-7311.

Kitas biznis po No. 131 No. 4tl 
St., tarp Bedford ir Berry gatvių. Tel. 
Evergreen 7-9635. Atsišaukit greit, ta 
gausite prieinama kaina. Abu bizniai 
Brooklyne.
No. 608

Tel.: Evergreen 6.1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

SENIAUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS

Lietuvis paintini- 
/A yTo \ mo kontraktorius

/ senai ir plačiai ii-
j nomas Brooklyne

l ’r apylinkėje, pen-
\ 4 zti tina medinius ir

mūrinius namus iš 
lanko, ir dekoruo

ja vidų vėliausia mada. Specialistai 
Kref Tex. Darbas pirmos rūšies. 
Kainos Labai prieinamos. Persitikrini
mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

B'lyn, N. Y. Applegate 7-1481

Praneša savo draugams, 
jog jis dabar persikėles į

2220 AVENUE J 
(Flatbush) 

Brooklyn, N. Y.

1STAGG 2-0706 VALANDOS:
Nuo 9—12 iš ryto. 2—8 vak. 

šuenluditnuus susitarus

499 GRAND STREET 
Brooklyn, New York 

(kampas Union Ave.)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
_ (PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn. N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

Newarke. vasario 8 d., 2 
vai. po piet, pp. Šlaužienė ir 
Lelešienė sukvietė drauges į 
Douglas Hotel, Newarke, pie
tų. Bepietaujant p. Šlaužienė 
pranešė, kad šis pokylis sureng
tas p. Lelešienės gimtadienį pa
minėti. Tas buvo visiems “sur
prize.” Vėliau ponia Šlaužienė 
perstatė visą eilę draugių, kurios 
pasakė kalbas ir linkėjo celeb- 
rantei ilgiausių metų.

Vėliau kilo mintis, kad su- 
organizuot Newarke Moterų 
Klubą. Mintis visoms labai pa
tiko ir tokį klubą sutvėrė. Į 
valdybą išrinkta: M. Krali- 
kauskienė—pirm.; Ieva Trečio
kienė—raštin.; Julė Verbienė— 
iždin.

Lietuvių Moterų Klubo tiks
las—labdarybė. Bus rengiami į- 
vairųs vakarai, ir likęs pelnas 
bus skiriamas reikalaujantiems 
sušelpimo lietuviams. J.T.

“LIETUVOS DAINA,”
Dainuos Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvių paminėjime 
Piliečiu Klubo salėje, 80 Union Avė., Brooklyne, vasario mėn. 
19 d. Paminėjimo pradžia 3:30 popiet.

TEGUL PASAULY GARSIAUSIA NAMINIŲ DARBŲ AGENTŲRA 
APRŪPINA VIETA TUOJAU

AGENTŪRAI NEREIKIA MOKĖTI

VALANDOS: 9—9 vakaro. Sekmadieniais nuo 9—1 va!

Tai Brooklyn© abiejų lyčių našlių ir gyvanašlių balius, šokiams gros 
V. Retikevičiaus orkestras. Bus skrajojanti krasa. Įžanga vyrams 35c., mo
terims—25c. Pradžia nuo 6 vai. vakaro.

Ar kas gyvanašlius myli ar ne. bet jų skaičius auga kiekvieną dieną. 
Kodėl, tat. nesucit visiems į vieną didelf pramogą ir nesusipažint ? Kodėl 
neturėtų susipažinti su jais ir visi tie. kurie jaučia šeimyninių ryšių braš
kėjimą? Susidraugaukite su jais iš anksto. Kviečiame'visus: “singeltus.” že- 
nočius ir našlius su gyvanašliais. Bus daug smagumo’.

KOMITETAS: Org. J. Augunas; pirmin. K. Vilkas; sekret. J. Ste
ponaitis; iždin O Mašinauskaitė (Verečkienė).

Office Hours
10 A. M. 12-

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
215 East 12th Street

Tarpe 2nd ir 3rd Avės. 
Neto York, N. Y.

Tel. Tompkins Square 6-7447
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliais 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

"Vienybės” metinis posei- 
minis bankietas įvyks kovo 5 
dieną, Klaščiaus Clinton Hali, 
Maspethe. Ši tradicinė “Vieny
bės” metinė šventė ruošiama 
taip jauki, didelė ir maloni, 
kaip visada būdavo. Bankietas, 
programa ir muzika bus ge
riausi. Visi vienybiečiai ir rė
mėjai prašomi tėmyt dieną ir 
iš anksto ruoštis. Savo sutartis 
ir kitus parengimus prašome 
susitvarkyti taip, kad neprisei- 
tų praleisti tą visuomet malo
nų vienybiečių pokylį.

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS
54-41 — 72nd St. ' 

arti Grand St., Maspeth, N. Y.

Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 

į kuo puikiausiai.- 
| Paveikslus trau- 
' kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainos 
Nužemintos

prie Broadway 
St. Stoties 
kampas Broadway,

Brooklyn, N. Y.

:~Glenmore 5-9467

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
ŠVENTES!

Al Jolson, star of 'Hallelujah, I’m a Bum*
Al Jolson, Lietuvos žydelis, per vėliausius kelis metus pa 
didelę karjerą Hollywoode, kino filmose. Šiuo laiku “RI 

teatre rodomas jo paveikslas “Hallelujah I’m a Bum.’

Kalbės NADAS RASTENIS, iš Baltimore, Md
Dainuos:

Operos artistas JUOZAS BABRAVIČIUS
Operos artistė ELENA AUŠRIUTĖ
Dainininkė ELLA RAMOŠKAITĖ 
Dainininkė MARIJONA STRUMSKIENĖCOFFEE SHOPPE

.V. Januškevičius. Savininkas

HELLO GIRLS-
REIKIA PINIGŲ? DRABUŽIŲ? GERŲ NAMŲ? TAI YRA JŪSŲ 
JEI JUS NORIT DIRBTI IR JEI MANOT, GALIT DIRBTI 
NAMŲ RUOŠOS DARBĄ. MES TURIM ŠIMTUS PUIKIŲ 
VIETŲ SU GERU MOKESČIU. ATEIKIT AR ~K
RAŠYKIT. -DABAR LAIKAS GAUTI_—--------TJrY M
GERUS DARBUS. ---- ------ThT __ J

926

e 60 M. TARNAVIMO
SAUGI APSAUGA 

mSushwick » v SAVINGS BANK
CHAIMO <Ct- 4T GRAHAM AVĖ BKLVM 

Taupyk Paštu

REIKALINGAS dženitorius apžiūrė
ti 8 šeimynų namą. Dženitoriui gyven
ti šeši kambariai ir maudynė. Del są
lygų susitarsim ant vietos. Kreipkitės:

J. AKUVICH
342 Quincy St.. Brooklyn. N. Y. 

Netoli Marcy Ave.
No. 606 (19)

RIVOLI THEATRET BROADWAY ir 49-TH ST., NEW YORK

Namų Tri.: Republic 9-3040

I Pasirendavoja ]
PASIRENDAVOJA fornišiuoti kam 

bariai. Turiu didesnių ir mažesnių, ap. 
šildomi, su maudynėm ir atskiras įėji 
mas.

110 So. 1st St.. Brookly
No. 610

firma gerai atlieka sekančius darbo*: išbalsamooja ir laidoja miroms ant visokių 
simų. ■ paruošia auo paprasčiausių iki prakilniausių. Paraamdo roto- /
moMias laidsdvlms, rateli jom*. krikštynoms ir kitiems pasivažinijimama.

65-23 Grand Avenue
-v-* v . - . - .. ■ .? ... -
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